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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né “E drejté biznesi”

Tabela e t& dhénave pér programin ¢ studimit

1 IAL Aplikues: Kolegji Universitar “I
Biznesit”

2 | Fakulteti g& e ofron Fakulteti I Drejtésisé

3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr 651, daté
14.09.2011

4 Urdhéri/VKA e Akreditimit té pare UMASH Nr 545, dt
13.11.2012

5 Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “E drejté
biznesi”

6 | Cikli i studimit: Cikli I paré

7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite

8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

9 Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té me kohé té ploté

pjesshme/né distancé/):

10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

11 | Programi ofrohet nga institucioni -

12 Programi ofrohet né bashképunim me -

institucione t& tjera

13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

15 | Niveli n€ Kornizén kombétare té kualifikimeve | Niveli 6 (gjasht&)

16 | Aktivizimi i programit t€ studimit 2011-2012

17 | Numri i studentéve 76 studenté

N/
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “E drejté biznesi”

Kolegji Universitar i Biznesit (KUB) ésht& nj& institucion i arsimit t& larté jopublik. Ai ka filluar aktivitetin
e tij si Akademia Profesionale e Biznesit (APB) me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 651 daté
14.09.2011 “Pér licensimin e Akademisé Profesionale t& Biznesit”. Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe -
Shkencés Nr.3 daté 05.01.2012 “P&& lejimin e fillimit t& veprimtarisé akademike t& programeve té studimit,
Akdemisé profesionale té Biznesit, né pérputhje me licensén e dhéng”, ka filluar progesin e arsimimit e (&
kérkimit shkencor né té dy ciklet e studimit, ciklin Bachelor dhe Master. Me Urdhér t8 MASH Nr 545, daté
13.11.2012, mbéshtetur né VKA nr 394, daté 26.10.2012 éshté akredituar pér heré té paré ky program
studimi. Ky &sht€ vlerésim né kuadér t& akreditimit periodik t& tij.

N& pérbérjen e Kolegjit Universitar (& Biznesit (KUB) jané 2 njési themelore; Fakulteti i Ekonomisé dhe
Fakulteti i Drejtésisé. Ky institucion ka marré edhe akreditimin institucional me Urdhér nr 557 daté
16.11.2012, t¢ MASH. Si rezultat i standartizimit t& strukturés akademike, né pérputhje té ploté me kérkesat
e Ligjit nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
RSH”, me VKM nr 39 daté 05.01.2018, Akademia Profesionale e Biznesit merr emrin Kolegji Universitar
“| Biznesit™.

Aktualisht, KUB ofron programe studimi dhe léshon diplomén pérkatése né:

a) Ciklin e paré t& studimeve (Bachelor),

» Bachelor, né Fakultetin e Ekonomisg, qé pérgatit specialisté t& fushés sé ekonomisé — pér Financé
dhe Kontabilitet, né fushén e Administrimit t& Biznesit dhe pér drejtimin e Bankave dhe
Institucioneve Financiare.

» Bachelor, né Fakultetin e Drejtésisé, pérgatit specialisté né fushén e shkencave juridike, juristé me
njé Kulturg t& konsoliduar n& Drejtési, dhe né t€ Drejtén e Biznesit.

b) Ciklin e dyté té studimeve

» Master Shkencor, né Fakultetin e Ekonomisé, qé pérgatit ekspert e studiues t& pavarur né fushat e
Kontabilitetit dhe t& Financés dhe t&é Menaxhim Biznesit.

» Master i Shkencave né fushén e Drejtésisé, duke pérgatitur ekspert dhe studiues né fushén e

shkencave juridike, si penalistg, civilisté dhe juristé té sé drejtés tregtare.
Master Profesional, né Fakultetin ¢ Ekonomisé, duke pérgatitur specialisié t& profilizuar né fushat e
Kontabilitetit dhe t& Financés dhe t& Menaxhim Biznesit.

Y

Pasi u konsultua mé& Rregulloren e Programit dhe bisedat me stafin, studentét dhe drejtuesit e institucionit,
GV konstaton se né pérfundim t& kétij programi studimi, studenti do t& jeté i afté:
- T& maré njohurité mbi bazén e arsimit paraardhés té tyre,
- Té ket& njé formim teorik dhe profesional t& pérqéndruar né njohurité dhe kompeltencat kyge té
domosdoshme pér t’i pérdorur né karrierén e ardhshme,
- Té pajiset me njohuri teorike dhe praktike mbi ményrat dhe metodat e menaxhimit té
funksioneve apo veprimtarive t& ndryshme té biznesit si dhe kompetenca juridike né kété fushg,
- T& maré€ trajnim pér kérkim shkencor fillestar népérmjet njohjes sé metodave, instrumenteve ¢
teknikave t& kérkimit.

Programet e studimit né¢ KUB jané t& akredituara, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite,
sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS), ato nxisin |évizshméring
akademike edhe tek partnerét jashté vendit. Mbéshtetur né statutin e tij, Misioni i KUB, &éshté mbéshtetja e
zhvillimit ekonomik e shoqgéror t&€ vendit, me specialist t& afté pér fushat mé t& réndésishme té shérbimeve
publike. KUB, me Urdhér Nr. 139 daté 23.03.2018 t€ Ministrit t& Arsimit Sporteve e Rinisé, zgjeron
veprimtaring e tij akademike, duke fitluar aktivitetin me Kolegjin e Studimeve té Larta Profesionale né vitin
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akademik 2018-2019 ng& dy programe studimi dhe gjasht€ diploma profesionale né fushén administrative
dhe teknike.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, vendosén: Prof
As. Dr. Ana Kapaj dhe Prof As. Dr. Engjéll Likmeta eksperté té jashtém vlerésimi pér kété program
studimi.

Gjaté gjitheé procedurgs, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL:
Znj. Suela Kromidha.

Me daté 09.10.2018 dérgohet né Institucion népérmjet sistemit AMS t&€ ASCAL Draft Raporti i Vlergsimit
té jashtém i hartuar nga ekspertet e vlerésimit. Mé daté 16.10.2018 Institucioni sjell né ASCAL shkresén me
Nr. 437 prot., daté 13.10.2018 né lidhje me Draft — RVJ, me angé t¢ sé cilés shpreh dakordésiné me
pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

Né& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

|. Institucioni duhet t& fokusohet né t& ardhmen né rekrutimin e stafit akademik té kualifikuar
me kohé té ploté;

2. TAL duhet té rrisé bashképunimet né nivel ndérkombétar ku studentét t& shkojn€ jashté dhe
anasjelltas, studenté t&¢ huaj t& kryejné praktika, module né kété institucion. Ky lloj
mobiliteti &shté i nevojshém té kryhet edhe pér stafet akademike.

3. Té rritet niveli i kérkimit shkencor.

1L Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Nga shqyrtimi i dokumentacioni té ofruar si dhe mbéshtetur né vizitén né institucion, &sht€¢ véné
re se KUB ka rekrutuar staf té brendshém né vitet ¢ fundit duke patur si géllim kryesor rritjen
akademike té tij. Pér kété arsye né rekrutimet e reja kané thithur staf qé zotérojné gradén shkencore
Doktor. Gjithashtu n& veté politikat e institucionit vihet re njé stimulim i stafit aktual pér tu
regjistruar dhe vazhduar shkollén doktorale, ku GVJ konstatoi 3 raste t&é stafit q¢ kané mbrojtur
Doktoraturén né dy vitet e fundit. Pér rekomandimin “Institucioni duhet t& fokusohet né t& ardhmen
né rekrutimin e stafit akademik t¢ kualifikuar me kohé& t& ploté”, institucioni ka punuar dhe
plotésuar kété rekomandim.

b) Nga shqyrtimi i dokumentacioni t& ofruar si dhe mbéshtetur né vizitén né institucion, GVI
konstatoi se KUB aktualisht &shté partnere né disa projekte kombétare dhe konkurron né projekte
ndérkombétare. KUB ka njé bashképunim konkret me Universitetin e Bolonjés, te Krajovés,
Rumani, universitetin e Birmingamit, Angli, t& Kosovés, Magedonisé. Gjithashtu Universiteti i
Krajovés, Rumani dhe Global London College, u ka ofruar mundésing e bashképunimit dhe €
shkémbimit t& anasjellté t¢ njé numér t& konsiderueshém studentésh sikurse edhe t& stafit
pedagogjik. KUB ka organizuar ng bashképunim me partnerét e saj disa konferenca ndérkombétare,
t& cilat kané mundésuar shkémbimin e eksperiencave mes stafit toné akademik dhe kérkimor dhe
stafeve t& universiteteve (€ huaja partnere. Ndérkohé vjen t& themi se KUB duhet & punojé mé
shumé lidhur me mobilitetet e studenteve, té cilat kané qéné né nivelé tepér & moderuara. Pér
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rekomandimin “IAL duhet t& rris¢ bashképunimet né nivel ndérkombétar ku studentst t& shkojné
Jasht& dhe anasjelltas, studenté t& huaj t& kryejné praktika, module né kété institucion. Ky lloj
mobiliteti &hté i nevojshém té kryhet edhe pér stafet akademike”, institucioni ka punuar dhe
plotésuar pjesérisht kété rekomandim.

¢) Rritjen e nivelit t& kérkimit shkencor KUB ka qéné njé prioritet i institucionit. KUB nga vitet 2012-
2018 &shté angazhuar vazhdimisht pér té ndjekur maksimalisht shkallét e kualifikimit shkencor pér
t'u pérfshiré né punén kérkimore shkencore né funksion té procesit mésimor dhe né té miré té
ekonomisé s& vendit. KUB ka realizuar né mjediset e saj: 4 Konferenca Ndérkombétare, 5
Konferenca Kombétare, 2 Konferenca Kombétare Studentore, Botimin e dy numrave t& Revistés
Ndérkombétare Shkencore “Revista Shkencore e Studimeve Profesionale” me ISSN 2412-5865.
Pér rekomandimin “Té rritet niveli i kérkimit shkencor , institucioni ka punuar dhe plotésuar kété
rekomandim.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qgllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me
kohén, té dhéna t& pérgjithshme pér [AL.

Programi i studimit i Ciklit té paré, Bachelor né “E drejté biznesi”, ofrohet nga Departamenti i t& “Drejtés
Civile” né& Fakultetin e Drejtésisé (FD) prané Kolegjit Universitar t& Biznesit. Programi ka ngarkesé totale
me 180 kredite ETCS dhe éshté né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi. Ky program studimi filloi t& ofrohet
pér heré té paré né vitin akademik 2011- 2012. Programi ka gené né vémendje té punés akademike dhe
shkencore t€ departamentit dhe t€ fakultetit pér t€ ofruar vazhdimisht elementé té pérmirésuar né té dhe pér
t’u pérshtatur me kurrikulat bashkékohore nga universitete té njohura né Europé dhe né boté.

Bazuar né dokumentacionin, Statutin, RVB dhe vizitén né institucion, Vizioni dhe Misioni i KUB jané si mé
poshté:

Vizioni i kétij programi studimi &shté arritja e standarteve té larta té gjithé progesit mésimor e kérkimor
shkencor duke krijuar njé eksperiencé t&€ qéndrueshme pér té zhvilluar programe e profile té reja né fushén e
sé drejtés né biznes duke iu pérqasur né ményré koherente zhvillimeve ekonomike e shogérore té vendit.
Misioni i programit t€ studimit “ E Drejté Biznesi”, &shté zhvillimi dhe transmetimi i dijeve, kérkimi e
mbrojtja e arritjeve né shkencat jurdike né fushén e sé drejtés né marrédhéniet ekonomike e shoqgérore.
Pérgatitja e specialistéve me dije e kompetenca profesionale, né dhénien e konsulencés né fushén e s
drejtés sé biznesit pér t& gjith€ institucionet, e drejtésisé dhe t& shérbimeve publike ¢ jo publike. Programi
éshté ndértuar né pérputhje té ploté me performancén e institucionit dhe misionin e tij, duke ofruar
népérmjet njé kurikule t& detajuar, trajtesén teorike e praktike, eksperinecén dhe studimin individual, pér té
zhvilluar dijen dhe krijuar kompetencat e nevojshme profesionale né fushén e té drejtés sé biznesit né
pérputhje me nevojat e tregut e perspektivén e zhvillimit.

Referuar RVB, si edhe informacionit t&€ marré, gjaté vizités né institucion, objektivi kryesor i programit
éshté transmetimi te studentét i njohurive bashkékohore né fushén e drejtésisé, né mbéshtetje € qéllimit,
vizionit dhe misionit t& IAL “KUB”, pér té pérgatitur specialisté t& aft¢ né fushén e t€ drejtés s€ biznesit, qé
t& mund t& kontribuojné né sektorin publik e privat dhe njékohé&sisht t& jené qytetar aktiv né jetén e tyre t&
pérditshme. Ky program i drejtohet gjithashtu individéve, t€ cilét duan t’i japin njé hov cilésor karrierés sé
tyre, népérmjet thellimit té dijeve dhe aftésive né kété fushé studimi me synimin e vazhdimit té ciklit t& dyté
té studimeve pas pérfundimit me sukses t& kétij programi.

Veprimtaria e KUB-it bazohet né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe t€ akteve t€ tjera nénligjore
mbi arsimin e larté, t& Statutit, Rregullores Bazé té tij dhe (& akteve (€ tjera rregullatoré t€ institucionit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Staudardetfkrlteret [ Vlerésimi sipas st.indardeve

; - I OFRIMI I PROGRAMEVE T STUDIMEVE
Standardl I, I Instltuclom ofron programe stu;{;mesh né pérputhje me misionin dhe qclhmm e tlj.

)
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Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me qgéllimet dhe misionin e institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva té
pércaktuar gart€ pér formimin e studentéve né até
program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné studentét
ng pérfundim t& programit té studimit dhe qé
karakterizojn€ profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

GV konstaton se programi i studimit, “E drejté biznesi”,
prané Kolegjit Universitar té Biznesit, &shté hartuar né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit.

GV, referuar RVB si dhe informacionit t& marré gjaté
vizités né institucion, vleréson se programi i studimit “E
Drejté Biznesi”, &shté hartuar né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés. Pér két€é qéllim KUB heré pas here
realizon studime tregu pér t& paré se cilat jané nevojat ¢
punés dhe né pérputhje me té ofron syllabuset e programit
duke pérafruar sa té jeté e mundur pérmbajtjen teorike me
vlerat praktike. (Dokument mbéshtetés, Studimi i tregut)

Programi i studimit, “E Drejté Biznesi”, éshté hartuar né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit. Ekonomia
shqiptare, fokusohet me sé shumti né bizneset e vogla dhe
t€ mesme, té cilat kané domosdoshméri manaxhimin e tyre
né ményré profesionale, qé t& mbijetojné né kété mjedis
shumé& dinamik dhe kompleks dhe né két€ kuadér
specialistét e t& drejtés sé biznesit jané njé nevojé ¢
domosdoshme.

A'.'fStandardl ﬁ Programet € studlmeve ]ané né pér 'th]e me strateg]me per zhwlhm @ msntucmnlt

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité bazg, mbi metoda e
parime shkencore 18 pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té& ciklit té paré
synojné dhe formimin e shprehive (€ veganta né njé
[lojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.ng
realizimin ¢ misiunit dhe qéllimit t& institucicnit

GVIJ referuar kétu dokumentit té stlateg;use sé kérkimit
shkencor, siguruar nga vizita né institucion, konstaton se
programi i studimit E drejté biznesi, &shté né pérputhje me
strategjin€ dhe drejtimet e médha institucionale té
pércaktuara nga KUB. (Dokument mbéshtetés, Strategjia e
zhvillimit t& KUB)

Gjithashtu bazuar né kurikulén e studimeve t& kétij
programi studimi si edhe né objektivat e tij, ky program
synon té pajisé studentét me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore t& péigjilhshmc |

'Standardl I1. 1 ngramet e studimeve synolné té plot&solne hevo;at e tregut te punes.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t& plotésojng
nevojat e tregut t€ punés, né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundgsité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;
b. kérkesat e punédhénésve;
¢. njé parashikim té pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;
d. numrin e t& regjistruarve n& programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Sic dhe u pérmend mé sipér, KUB heré pas here realizon
studime tregu pér té paré se cilat jané nevojat e punés dhe
né pérputhje me t& ofron syllabuset ¢ programit duke
pérafruar sa t€ jeté e mundur pérmbajtjen teorike me vlerat
praktike. (Dokument mbéshtetés, Studimi i tregut)

Né fillimin e vitit akademik KUB formulon propozimin
pér kuotat e pranimit t& studentéve né programin Bsc “E
drejté biznesi” pér vitin akademik pasardhés. Parashikimi
mbéshtetet né studimin e tregut t& punés, analizén e
trendeve té regjistrimeve ndér vite si dhe bazuar né
kérkesén e pérthithjes sé& studentéve né tregun e punés vit
pas viti

‘Standardi IL2 - Programet e studimeve syno_l nﬁ ruajtjen ¢ vlerave kulturore kom bétare dhe lntertbd\'b

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studlmesh qé
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare,

GV vleréson se pé’nnbatja e programit t€ studimit E
Drejté Biznesi, éshté né linjé me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe ai nuk bie ndesh

A
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me interesat kombétare.

Gjithashtu ky program studimi,E Drejté Biznesi, prané
KUB-it, pasqyron vullnetin e institucionit pér ruajtjen e
vlerave kulturore té kombit.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB, ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij. Programi i studimit
Bachelor né E drejté biznesi, €shté né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit, me nevojat e

tregut dhe me aktet ligjore e nénligjore né fugi. KUB harton njé plan zhvillimi t& programeve té
studimeve, té rezultateve t& mésimdhénies dhe té t& nxénit.

GVIJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésis¢ dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e & dhénave t& njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé& informacionit

Programi i studimit “E Drejté Biznesi” zhvillohet prané Fakultetit té Drejtésisé, né KUB. Ky Fakultet
organizohet né tre njési bazé qé jané: Departamenti i té Drejtés Publike; Departamenti i t& Drejtés Civile;
dhe Departamenti i t& Drejtés Penale. N& pérputhje me aktet nénligjore né fuqi. secila prej njésive bazé ka
né pérbérje t€ saj t€ paktén 7 pedagogé efektiv, nga té cilét, t& paktén 3 prej tyre, gézojné tituj ose grada
shkencore. Kjo njési bazé i plotéson kriteret ligjore lidhur me numrat e stafit té€ bréndshém qé duhet té keté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Struktura akademike e Fakultetit jepet si mé& poshté:

Departamenti Pérbérja

Té Drejtés Publike 7 pedagogé efektiv (PAE), nga t& cilét: 1 Prof. As. Dr., 4 “Doktor”, 2 Master
Shkencor; si edhe 5 pedagogé me kontraté (PAK)

Té Drejtés Civile 7 pedagogé efektiv (PAE), nga té cilét: 3 “Doktor”, 4 Master Shkencor; si edhe 6
pedagogé me kontraté (PAK)

Té Drejtés Penale 7 pedagogé efektiv (PAE), nga t& cilét: 1 Prof. Dr., 1 Prof.Asoc. Dr.,3 “Doktor”, 2
Master Shkencor; si edhe 7 pedagogé me kontraté (PAK)

Si struktura dhe personel drejtues i Fakultetit t& Drejtésisé jané, Organe drejtuese: Dekanati dhe
Autoritetet drejtuese: Dekani dhe Pérgjegjési i njésisé bazé.

Né ményré mé t& detajuar t&¢ dhénat lidhur me listén emérore té stafit t& shpérndaré sipas t€ 3
departamenteve jepen né Tabelén 1 né Anekse.

%| Té dhéna pér Stafin akz‘_x\demik t& Departamentit pérgjegjés

.
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Programi i studimit “E Drejté Biznesi” zhvillohet pran& Departamentit t& t& Drejtés Civile, né Fakultetin e
Drejtésis€, n¢ KUB. Programi i studimit Bachelor né “E drejté biznesi”, pérfshin shumé fusha e disiplina
shkencore studimi qé lidhen me drejtésiné si koncept dhe até té marrédhénieve ndérmjet individéve e
shogérisé né kuadrin e biznesit dhe t& veprimtarive té tjera ekonomike. Ai &shté njé program qé materializon
plotésisht misionin e KUB, pér té pérgatitur specialist me dije e njohuri vetézhvilluese né fushén e
marrédhénieve ekonomike e sociale. Mbi kété bazé ata pérfitojné njé set njohurish dhe pérvojash q& i
mundésojné pér té€ studivar né€ profesionin e juristit me drejtim biznesi, pér t& ndjekur linjén e arsimimit t&
vazhduesh&m dhe specializimet e nevojshme.

Stafi akademik i kétij Departamenti paraqitet né ményré té pérmbledhur si mé poshté: 7 pedagogé efektiv
(PAE), nga té cilét: 3 pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, 4 pedagogé me diplomé Master Shkencor;
si edhe 6 pedagogé me kontraté (PAK), nga té€ cilét: 1 pedagog me titullin shkencor Prof.Asoc. Dr, 2
pedagogé me gradén shkencore “Doktor”, 3 pedagogé me diplomé Master Shkencor.

Né ményré mé t€ detajuar t€ dhénat lidhur me listén emérore t€ stafit, titujt dhe gradat e tyre, vendin parésor
té punés (pér PAK), jepen néTabelén 2 né Anekse.

GV] bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé té
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standartet e késaj fushe jané plotésuar.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T& dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK,
raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/| administrativ,
shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Stafi i Kolegjit Universitar t&¢ Biznesit pérb&het nga: Personeli akademik (efektiv dhe me kontrat€) dhe
Personeli administrativ.
Sipas RVB, stafi akademik kategorizohet né:

- Rektori

- Dekanét e dy fakulteteve (Fakulteti i Ekonomisé/FE dhe i Drejtésisé¢/FD)

- Drejtori i kolegjit t& studimeve t€ larta profesionale/KSLP me dy departamente

- Pérgjegjésat e departamenteve (3 departamente FD, 3 departamente FE dhe 2 departamente KLSP)

- Stafi akademik né departamente ( me nga 7 pedagog efektiv ¢do departament)
Personeli administrativ kategorizohet né:

- Administratori

- Sekretaria Mésimore

- Zyrae Financés

- Biblioteka

- Sektori mbéshtetés

- Punonjése sanitare
Personeli akademik, né KUB sipas rolit dhe veprimtarisé qé& kryen, kategorizohet sipas kategorive, t&
pércaktuara né ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, profesoré, lektorg dhe asistent
lektoré., Funksionet kryesore t& personelit akademik jané veprimtaria mésimore, konsultim pér studentét,
kérkim shkencor, kontribut pér institucionin. Ngarkesa pér personelin akademik &shté né pérputhje & ploté
me udhézimet e Ministrisé sé Arsimit Sporteve dhe Rinisé, Gjaté vizités né institucion GVJ Konstatoi se
stafi i bréndshém akademik i KUB éshté i angazhuar né shumé funksione. Kjo gjé mund t§ rendojé pak
punén e tyre t& pérditshme dhe‘\GVJ, sygjeron njé lehtésim t& stafit nga punét e tjera administrative.
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Vierésimi i Treguesve (& matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrats (PAK),
titujt/gradat,

Ng kété program studimi, pér vitin akademik 2017-2018 né t& tre vite e tij jang aktivizuar si personel
akademik me kohé t€ ploté gjithsej 26 pedagogé nga té cilét: 1 Prof Dr; 1 prof. As; 14 Dr; 3 Dr né proces; 7
Msc; ndérsa si personel akademik me kohé t& pjesshme jané aktivizuar gjithsej 17 pedagoge nga té cilét: 2
Prof Dr; 2 Prof. As; 5 Dr; 1 Dr né proces; 6 Msc dhe 1 | Magjistér,

Té dhénat mé t& detajuara lidhur me stafin Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), si dhe titujt/gradat/kualifikimet e tyre, jepen n& Tabelén 4 né Anekse.

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Té& dhénat lidhur me kualifikimin dhe Raportet midis tyre, jepen né Tabélén 5 né Anekse.

M Té& dhéna sipas moshés sé personelit

Referuar t& dhénave né¢ RVB por edhe gjaté takimeve q& zhvilloi GVJ né Institucion, rezulton se nuk ka
personel akademik t& brendshém té aktivizuar né kété program studimi q& té Jjeté ndérmjét moshés 66-68
vjeg. Té dhénat me té detajuara sipas moshés sé personelit, jepen né Tabelén 5.1 né Anekse.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gjat€ vizités né institucion, GVJ realizojé edhe njé vizité me zyrén e personelit. Aty u pa nga afér puna qé
bénte kjo zyré pér rekrutimet e reja, né bashképunim t& ngushté me departamentet. Referuar RVB, kontrata
e punés pér stafin pércakton edhe modalitetet lidhur me vlerésimin vjetor t& punés dhe pérmbushjen e
detyrave. Kushtet e kontratés sé punés, koha pér té cilén lidhet ajo dhe gjithcka tjetér g€ ka té bgjé me
marrédhéniet juridike t& punés trajtohen sipas legjislacionit né fugi. Modeli i kontratés s& punés, kushtet e
kriteret pér personelin akademik propozohen nga Rektori dhe miratohen nga Senati Akademik. Personeli
akademik i punésuar me kohé t& ploté nuk mund t& punésohet njékohésisht si personel akademik me kohé t&
ploté n& nj€ institucion tjetér t& arsimit t& larté, brenda dhe jashté vendit, por mund t& angazhohet me kohg t&
pjesshme vetém né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e rektorit. (kjo né pérputhje me
aktet nénligjore né fuqi) Stafi akademik si edhe ai administrative ishte i qarté lidhur me t& drejtat dhe
detyrimet qé ka.

B  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Secili nga t& dy Fakultetet e KUB, ka nga njé sckretare qé¢ mbulon marédhenict me studentét qé nga
momenti i regjistrimit fillestar deri n& pérfundim t& t& gjithé procesit t& studimeve. Gjithashtu ato jané
pérgjégjése edhe pér mbarévajtjen e procesit mésimor, ndjekjen e orarave t& zhvillimit t& mésimit, regjistrat
e mésimit. GVJ konstaton se KUB ka nevojé pér rritje té numrit t& stafit ndihmés pér t& ndihmuar
mbarévajtjen dhe rakordimin e procesin mésimor. Kjo do t& lehtésonte paksa edhe situatén e réndesés sé
stafit akademik me detyra administrative.
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Vierésimi sipas Standardeve

Standardetlknteret

Pétmbush_]a e standarde\e _

_‘[iei‘?som’:hi;’§

- PERSONELI IINSTI”I«‘TJCIONIT

S

Kriteri 1 [nstitucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& rekrutimit t€ personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé tg
ploté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t&

angazhuar pér realizimin e programeve té studimeve
t& ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

GVJ mbeshtetur mbi lnfbrmacmmn e slguruar né takimet
me drejtues té institucionit dhe me pérfaqésues t& zyrés sé
burimeve njerézore, konstaton se KUB ndjek procedura
ligiore dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren.

Referuar informacionit té siguruar gjaté vizités né
institucion, (Tabela 13, né Anekse), personeli akademik i
punésuar me kohg& & ploté né€ programin e studimeve
Bachelor né E Drejté Biznesi, né vitin 2012-2013 ka qéné 2
PAE ndaj 59 PAK, n& 2013-2014 ka qéné 10 PAE ndaj 22
PAK, ngé vitin 2014-2015-2016 ka qéné 21 PAE ndaj 15
PAK, né vitin 2016-2017 ka qéné 21 PAE ndaj 10 PAK.
GVJ konstaton nj& pérmir€sim vit pas viti t€ raportit
PAE/PAK. Nég vitin akademik 2017-2018 pérbén 73.5%
(2541 oré PAE/3456 oré gjithsej) t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit, per vitin
2017/2018. Kjo shifér i referohet ngarkesés mésimore qé
mbulon PAE. Pér tre vitet e fundit kjo normé& &shté mbi

70%, gjithmoné né terminologji orésh mésimore.

GVJ konstaton se KUB ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t& personelit. Gjaté vizités né
GVIJ identifikoi praktika t&
vlerésimit t&é personelit, si vlerésimi nga studentét, vlerésimi

institucion ndryshme té
nga drejtusit dhe vetévlerésimi. Forma t& tilla vlerésimi
konstatohen t& depozituara né dosjet personale te stafit,

prané burimeve njerézore.

ektimit t& praktikave té
ioni, disponon njé bazé

Gjaté vizités né institucion dhe insg
rekrutimit, GVJ konstatoi se instituc
t¢ dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit, té
njoftimeve ne &eb-in, pér |vende vakante,
Dokumentacioni lidhur me progesin e rekrutimit dhe
seleksionimit (komisioneve té intervistimit, vlerésimit &
dhe njoftimeve per dosjeve
aplikantéve) depozitohet dhe mbahet né Zyrén e Burimeve
Njerézore.

etj.

kandidatéve puné, té

& t& dhénash pér personelin e 1ij.

%e’:

Kriteri 1 Instltucmm dlsponon n_]é bazé 1€ dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semegtér, té
personelit ndihmés mésimor- shkenco:\tlhe atij

GV] konstatoi se KUB, disponon njé bazé t& dhenash té
plot¢ dhe qé azhornohet vazhdimisht né lidhje me stafin
akademik té pérfshiré né programin E Drejté Biznesi. Gjaté
vizités né IAL, GVJ shqyrtoi né ményré rastésore disa dosje
té stafit dhe kontatoi se ato jané& t& plota né t& gjithé
elementét e tyre.

administrativ; A\

—
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Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré té&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& parg, personel akademik q& ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Daocent,,.

KUB, disponon pér ¢do semestér listén e stafit akademik
dhe mbéshtetés, q& do t& angazhohet né& kété program.

KUB, ka t& pércaktuara kriteret pér rekrutimin e stafit,
kritere ké&to q& publikohen né mediat e shkruara apo né éeb
sitin e institucionit

Nga shgyrtimi i dokumentacionit dhe shperndarjen e
léndéve sipas stafit akademik, u konstatua se ftitullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té ciklit t&
paré, personel akademik gé kané sé paku gradén shkencore
“Doktor

erﬁlbuéhjen e mlsmmt té tq

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
té personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve té studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel té
mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale
(s& paku 1 tutor/instruktor pér 12 studenté).

Fakulleh i Drejtésisé nuk ka persone] ndlhmes mésimor-
shkencor. Institucioni deklaron se siguron personelin e
mjaftueshém akademik pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale, né bazé t€ fushés s& interesit q€ ka
studenti. GVJ rekomandon gé IAL té shohé mundésiné e
punésimit t& stafit ndihmé&s mésimor.

GVJ ju komunikua se KUB ka marréveshje bashképunimi
me institucione shtetérore dhe private pér realizimin ¢
praktikave t& studentéve. Né kété drejtim bashképunimi me
studiot  ligjore shumé (Dokument
mbéshtetés, Mareveshjet mé partneré)

Gjithashtu ju komunikua se Grupet mésimore né praktikat

éshté praduktiv.

prané studiove ligjore kan& njé numér mé té vogél se sa 12,
duke rritur ndjeshém efektivitetin e praktikés dhe efigencén
e orés mésimore,

Standa;;dl Iﬂ 4 Instltlfcmm angazhohet [fér kuallf' kxmni e vazhdggshenﬁdhe te metej shem té personeht

té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit mésimor-
shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t&
programeve t& studimeve t& ofruara.

Nga vizitat ¢ zhvilluara né mstltumon GVJ konstatoi qem
stafi i KUB realizon vazhdimisht trajnime t& ndryshme, t&
mbéshtetura nga veté KUB promovon
personelin efektiv dhe até me kontraté duke i mbéshtetur ato
me pjesémarrje té tyre né aktivitetet kombétare e
ndérkombétare. Nga stafi u dhané déshmi t& ndryshme pér
suporting q¢ KUB jep pér organizimin e trajnimeve,
seminareve, leksioneve me specialisté té ftuar té fushés, u
siguron leje té paguar per mbrojtjen e titujve e gradave

institucioni.

shkencore, etj.

KUB disponon njé bazé t& ploté t&¢ dhénash lidhur me
organizimin e programit t& studimeve né fagen e saj &b né
sisitemin e menaxhimit t& t& dhénave AMS té ASCAL.

Konkluzionet e vlerésimit:

KUB ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren. KUB promovon personelin efektiv dhe até me kontraté duke i mbéshtetur ato me pjesémarrje té
tyre né aktivitetet kombétare e ndérkombétare Fakulteti i Drejtésisé nuk ka personel ndihmés mésimor-
shkencor. GVJ rekomandon q& AL té shohé mundésing e punésimit t& stafit ndihmés mésimor.

GV]J bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtes€ té
siguruar gjaté kétyre vizitave,i konsideron standardet e késaj fushe, (€ pérmbushura kryesisht.
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4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera
pér studenté&t, residencat.

Sa i pérket infrastrukturés, Institucioni i Arsimit t& Larté Jopublik “Kolegji Universitar I Biznesit” (KUB) e
ushtron aktivitetin e tij mésimdhénés né Adresén: Rr. “Vangjel Noti”, Nr. 25, Lapraké Tirang, né njé
ambient t& dedikuar posagérisht pér ushtrimin e aktivitetit nga ky institucion. KUB ushton aktivitetin né njé
ndértesé prej 4-katésh, shoqéruar me njé ndértesé njé katéshe ngjitur né krah t& saj, ajo pérballé saj, ambjenti
i zyrave t& financés, si dhe ambjenti tjetér ¢glodhés dhe rekreativ pér studentét, si dhe parkimi i automjeteve
arrijné né 3860 m?. (Planimetria ¢ KUB, Dok. 28 te dosja e vetevlerésimit)

I gjithé objekti, tek i cili rezulton t& jené kryer investime edhe nga veté KUB, éshté marré me qera pér njé
periudhé 12 vjecare, bazuar kjo né kontratén e qerasé me Nr. 5153 Rep. dhe Nr. 1711 Kol., dat& 11.09.2014,
me afat vlefshmérie deri né vitin 2026,

“Kolegji Universitar i Biznesit” ka siguruar ambiente t& mjaftueshme dhe ka krijuar kushte pune t&é mira pér
personelin akademik. Aktualisht mjediset pér stafin e KUB jané t& organizuara né pérputhje me misionin
dhe pérgjegjésité e ¢do strukture organizative. (Tabela 6, né Anekse)

Gjithashtu, duke géné se KUB nuk ka ambiente pér ¢do njési kryesore mé vete dhe aq mé shumé pér ¢do
program studimi, ambientet e pérbashkéta te tij jané né godinén qéndrore duke siguruar kushte shumé
normale pér njé veprimtari akademike shumé cilésore.Ato jané t& pajisura dhe té organizuara né ményré té
till¢ q& t& pérmbushin kérkesat, pér té gjitha nevojat bazé té studenteve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Mjediset pér Programin e studimit

Gjithé mjedisi ku zhvillohet veprimtaria mésimdhénése, pérdoret ekskluzivisht nga Kolegji Universitar i
Biznesit. Ambientet e godinés jané té pérshtatshme dhe funksionale. Ndértesa, né funksion té veprimtarisé
mésimore, Eshté struktruar né disa ambiente, qé gjaté vizités rezultuan si vijon:
a. Auditoré/Salla mésimi t€ pajisura me videoprojektor dhe laptop;
Ambiente pér personelin akademik dhe adminitrativ;
Ambient i dedikuar pér bibliotekén;
Ambiente Laboratorésh;
Ambiente Internet — Kafe;
Ambiente pér Shérbimet Financiare dhe té Praktikés Profesionale pér studentet;
Arkivé, magazina,
Ambiente teknike dhe pajisje;
Shkallé emergjence;
Oborr, Lulishte;
k. Ambient parkimi jasht& ambienteve t& godiné&s.

e S

R -
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L

Ambientet/sallat e mésimdhénies, jané t& pajisura me tabela, videoprojektor, tavolina, karrige, kompjutera,
né funksion té zhvillmit t& or€s mésimore, duke krijuar lehtési pér zbatimin e programeve mésimore.
Vendimi nr, 418, daté 10.05.2017, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér standardet, Kriteret dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucionineve t& arsimit té lart¢ dhe degéve té
tyre” dhe Udh&zimi i Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit nr.31, dat€ 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve,
dokumentacionit dhe procedugave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té studimit né
Institucionet e Arsimit t& Larté”, pércaktojné kritere té organizimit dhe infrastrukturés qé duhet t&
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pé€rmbushé njé institucion i tillé. Godina ku ushtron aktivitetin “Kolegji Universitar | Biznesit” rezulton t&
pérmbushé kéto kritere t& pércaktuara né aktet nénligjore.

M Mjediset pér stafin:

Té dhénat lidhur mé stafin e KUB, n& terminologji t& sipérfaqjes sé disponueshme jané t&é vendosura né
Tabelén 7 né Anekse. Kjo gjé u vértetua edhe nga vizita e GVJ né IAL.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetfkntereh

bushja e standardeve

V

StandarduV 1- Institucioni vé né dispozicion té

iﬁs@rnuewm OFRON SHERBIME DHE )
- BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI
studentéve bibliotekén e tij.

me

OZI(‘IQN;TF STUDFNTEVE

Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t& studentéve
tekste mé&simore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé té mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér realizimin me sukses té
programit té studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme
pér realizimin me sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér té;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit n&
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojat e studentéve.

Sipas vizités dhe takimeve me studentét dhe staﬁn GVJ
konkludon se studentét pajisen me literaturén bazé pér cdo
modul nga pedagogét e léndés. Ndérkohé q& KUB ka té
gjithé kapacitetet e duhura pér t& ofruar literaturén shtesé
pér kété program mésimor. Biblioteka &shté e pajisur me
fondin fizik pérkatés si pér literaturén e nevojshme ashtu
edhe até ndihmése, Vec késaj nga konstatimi dhe
intervista rezultoi se studentét jané té orientuar né gjetjen
e adresave online té bibliotekave elektronike. Referuar té
dhénave né RVB edhe t& konstatuara nga vizita ne
Biblioteké, GVJ ju komunikua se Biblioteka disponon njé
koleksion prej mbi 5000 ekzemplar&sh, qé pérbéhen nga
libra shqip dhe né gjuhé t& huaj, né funksion t& sigurimit
té literaturés bazé dhe literaturgs sé rekomanduar né
programet e studimit t& fushés s& drejtésis¢ dhe
ekonomisé, qé ofron institucioni. Pérve¢ librave, né sallén
e bibliotekés ndodhen 4 kompjuteré (lap top) pér kérkime
té¢ ndryshme online. Krahas librave KUB ofron dhe
mund3siné e kérkimit t& literaturés online nga biblioteka
té njohura me té cilat ka realizuar abonime si¢ &shté
“Questia Library™, né té cilén studentét kané mundési t&é
shfletojné mbi 83.000 libra dhe 10 milion artuku;.
Departamentet dhe stafi akademik, peroidikisht pasurojné
me botimet ¢ tyre bibliotekén. Gjithashtu institucioni bén
blerje t&€ vazhdueshme t& literaturés duke u bazuar né
nevojat e stafit t& tij. Synimi kryesor i KUB mbetet
pasurimi i métejshém i bibliotekés si edhe garantimi i
aksesit t& plot& pér studentét dhe stafin akademik né mé
tepér librari elektronike shkencore té fushés ekonomike
dhe juridike. Biblioteka ka njé orar si pér studimet e para
dites dhe ato té pasdites.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dnsponcmn té
“mésimore dhe pér formimin praktik.

studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té& tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sg&
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qgéllimet e programit;

KUB/Fakulteti i Drejtésisé, ndonése nuk ka salla t& ndara
ndérmjet dy fakulteteve, mjediset jané plotésisht t&
bollshme pér kapacitetin qé kané. Aktualisht ésht€ né prag
té funksionimit edhe nj& mjedis i ri me hapésira pér mé
shumé se 1000 studenté.

Klasat dhe sallat pér leksione e seminare, por dhe salla e
internetit, bibloteka dhe holli i brendsh&m, ashtu dhe bar
kafeja jané té pajisur me kompjuter ¢ sinjal interneti pér
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Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet | 24 oré.

e"nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve | KUB ka disa laboratore, por Fakulteti i Drejtésisé ka
té studimeve; vetém até té informatikés i cili pérdoret pér nevoja e
studentéve pér tu vetéushtruar apo pér té zgjidhur detyra
| né interes t& léndés s& zhvilluar, FD ka marréveshje
bashképunimi me shumé institucione, por veganérisht me
Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve t& studio ligjore pér t& realizuar praktikén profesionale. Ndér
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e to pérmendim studion Ligjore Jursi Consulting q& &shté
teknologjisé sé& informacionit, t& pajisur me programe dhe pargsore né pranimin e studentéve.

profesionale si programe pér statistiké, linguistiké,
arkitekturg, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t¢ programeve t&
studimeve q& ofron, ka s& paku njé laborator;

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q& mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Konkluzione t€ GVJ:

Nga analiza e hapsirave té raportuara dhe t& verifikuara né vend, rezulton se KUB/FD né varési té studentéve
qé ka né programet e tij i pérmbush plotésisht standartet pér t€ ofruar hapsirat ¢ mjediset e duhura ng funksion
t& procesit mésimor e kérkimor shkencor. Stafi akademik ka kushte t& mira pune dhe si t& tilla plotésojné té
gjithé nevojat e tyre pér njé proces sa mé cilesor.

N& pérfundim vlerésojmé se standardet pérmbushen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Kolegji Universitar “I Biznesit” sic edhe pasqyrohet né Tabelén 8 né Anekse, pjesén mé ¢ madhe ¢ t&
ardhurave té tij, né vitet e fundit, i siguron nga tarifat e studimit q& paguhen nga studentét. Ndérkohé,
investitorét kané financuar sa heré lind nevoja pér situatat e krijuara pér diferencat midis t& ardhurave e
shpenzimeve, apo nevojave pér t& kryer investime, qé tésigurojné standardet e nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor né kushte sa mé normale.

Burime t& dyta po modeste jané ato qé realizohen nga Trajnimet dhe kualifikimet e vijueshme (&
profesionistéve, nga rreth 500 mijé leké ¢do vit. Bazuar né RVB vitin e kaluar realizuan rreth 2.2 milion
leké nga njé Projekt si Nénkontraktor KUB me Kompaniné "KAZAZI CONSULTING" SHPK, pér njé
Studim Rajonal lidhur me "Kontrabandén e duhanit dhe Cigareve me Shtetet e rajonit dhe nevoja e
pérmirésimeve té Politikave Fiskale pér eliminimin e saj". KUB e ka strukturuar hartimin dhe zbatimin e
Buxhetit duke e fokusuar né detajimin ¢ treguesve t& t& ardhurave dhe shpenzimeve né nivel t&
Departamenteve, duke u mbgshtetur tek numri i studentéve dhe stafi i secilit prej tyre.

Kolegji Universitar i Biznesit siguron burimet e nevojshme pér zhvillimin normal t& procesit mésimor. Al

trajton dhe motivon financiarisht n& ményre té diferencuar personelin akademik efektiv dhe me kontraté

sipas gradave dhe titujve shkencoré. KUB plotéson burimet financiare pér fuqizimin e Bibliotekés me fonde

t& reja librash, mbéshtet nevojat pér kérkimin shkencor dhe Konferencat shkencore kombétare dhe

ndérkombétare, mbéshtet botimin dhe publikimin e periodikéve 1€ saj dhe t& materialeve t& konferencave

shkencore, mbéshtet trajnimin ni‘é\ vazhdimési t& stafit akademik dhe atij ndihmés. Kolegji Universitar i
\\
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Biznesit mbéshtet me bursa dhe me gjysmébursa ¢do vit rreth 40-50 studenté, me mesatare t€ lart€ apo me
probleme sociale dhe ekonomike, qé né total arrijn€ mbi 50-60 mij€ euro né vit.

Drejtuesit kryesoré té¢ Kolegjit, pohuan se: Pér sa u pérket kapaciteteve menaxhuese, “Bezo Consulting
shpk” dhe “Instituti pér Studime dhe Aplikime né Biznes” (ISAB) si entitete t& 1€ nj&jtéve themelues me
KUB, né bashképunim me njéra-tjetrén, bashkérendojné ¢éshtjet financiare dhe menaxhuese. Pér hartimin e
treguesve ekonomiko-financiaré, Kolegji Universitar i Biznesit, bashképunon me departamentet dhe njésité

kryesore té saj, duke marré né konsideraté

kérkesat e tyre pér mbulimin e veprimtarive mésimore e

shkencore. Struktura pérkatése e kontabilitetit dhe raportimit financiar e programon buxhetin né nivel

departamenti dhe njésie kryesore né funksion t& rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies dhe shérbimeve pér

studentét.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérgindje, pér 2017):

e Grantet pér kérkim

Konsulencat, shérbimet 0

Sponsorizimet

0

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 95.1

0

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0.5
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0
Té ardhura té tjera nga veprimtaria

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

0.4
4

Té dhéna mé t& detajuara pér té ardhurat dhe financimet e ndryshme, t& mara nga KUB gjaté vizités né IAL

si dhe dokumentacioni i ofruar, jepan néTabelén 8 né Anekse.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérgindje)

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik jepen té pérmbledhura né

Tabelén 9 né Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve

- Standardetfknteret

| Pérmbushja estandardeve

- II ORG’AN]ZIMI BREJ 'I‘IMIJ)HE ADMINISTRM I F"ROGRAMZEVE TE STUDIM@VE
Standardi II 5- Iustltucmm vleréson dhe dokumeton gjendjen é tij ﬁnancaare

Krlterl 1 Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém
(18 jashtém ose t& brendsh&m) té situatés financiare
té tij;

Kriteri 2 Né raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t&
qarté té granteve té huaja t& pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t& programeve & studimeve té ciklit t&
paré.

Nga verifikimet e realizuara né€ vend, konstatuam se
respektohen té& gjithé kérkesat ligjore. Na u komunikua se
KUB kryen rregullisht auditim té brendshém e t& jashtém,
gjé e cila tregohet né dokumentet shoqérues si té raportit
por edhe t& atyre qé u konstatuan né vend. 1 gjithé stafi
akademik &shté i miréinformuar pér pagesat dhe
kontributet personale qé derdhen pér to.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR

Standardl VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té sl;udlineve
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport financiar q&
pérmban njé pasqyré tehollésishme financiare t& t&

B_l_"dbllrat‘ie nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve | KUB, rregullisht kalon né Senat Raportin financiar vjetor
t€ tjera financiare pér studentét ose ndarjen e dhe pércakton krieteret pérkatése 1& pérdorimit té buxhetit.

burimeve financiare; (E ARG K ;
Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet Né kété ményré vihet re se edhe té ardhurat financiare

financiare pér tri vitet e kaluara akademike; kané gené né rritje dhe se infrastruktura ka ardhur gjithnjé
Kriteri 3 Institucioni déshmon njé qéndrueshméri | ¢ n& pérmirésim. Dukumentacioni mbi pérdorimin e

financiare pérgjaté kohgs s& zhvillimit t& programit W AE ;
(& studimit dhe se ka kapacitete financiare té buxhetit éshté térésisht transparent dhe i aksesueshem pre;

mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare | Cilitdo.
dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme n&
t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni menaxhon drejté té ardhurat financiare, i dokumenton si t& ardhurat dhe shpenzimet duke gené
transparent pér kédo né lidhje me t€ ardhurat, bazé e té cilave, jané tarifat e studimit & paguhen nga
studentét. N& instutucion por edhe né tabelat bashkélidhur jané t€ detajuara t& ardhurat dhe kostoja e cdo
programi studimi dhe veté kosto e studimit pér studentet né vite. Nga ajo qé verifikuam né vend por edhe
nga kontaktet me studentét e stafin administrativ verejtém se ka njé qartési dhe siguri n& ményrén se si vilen
té ardhurat dhe si shpenzohen ato.

GVJ vleréson se standardet e késaj fushe pérmbushen

6. Sistemii Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cildsisé, ngritja e Njésisé
sé SBC, funksionimi i saj, vetévlergsimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve t& jashtme.

Nga kontakti i paré q¢ morem me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, por edhe né konstatimet e
béra direkt né institucion u vu re se parimi i kontrollit t& cilésisé sé brendshme té té gjithé procesit mésimor
sshté i institucionalizuar plotésisht dhe se aktiviteti i késaj njésie ka filluar g¢ me krijimin e institucionit. N&
institucion vumé re se anétaret e NjSBC, jané staf akademik me eksperiencé, me integritet dhe pérfagésues
nga i gjithé personeli akademik, administrativ dhe studentor.

NjSBC, éshté e pavarur dhe aktiviteti i saj pérfshin t& gjithé procesin mésimor e kérkimor shkencor.
Teknikat ¢ pérdoruara si intervista, opinione, kontrolle n€ orén e mésimit, vlerésimet e veprimtarisé
shkencore etj, kané gené objekt i raportit qé kjo njési ka mbajtur né Senat. Kéto rezultate kané véné né
lévizje strukturat pérkatése pér t& pérmirésuar marrédheniet dhe pér té vlerésuar ecuriné e métejshme t&
procesit mésimor por edhe vet& personalitetin e stafit akademik.

Mbéshtetur né RVB, aktiviteti i Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé mbéshtetet nga ligji
Nr.80/2015 (Neni 103); rregullohet nga Statuti i IAL KUB (Neni 82), Rregullorja e KUB (Neni 108, 109) si
dhe nga Rregullorja e Njésis€ s& Sigurimit té Brendshém & Cilésisé (NjSBC). Mekanizmi bazé me t€ cilin
NJSBC realizon misionin dhe objektivat gshté vlerésimi i brendshém i cilésis€, q& géshté njé proces i
pandérpreré, me qéllim kryesor pérmirésimin e kulturés sé cilésisé brenda IAL-sé. NJSBC n& kété proces
periodik mbikéqyr, analizon dhe rekomandon rregullimet e nevojshme né drejtimet kryesore, sipas
pércaktimeve t& Standardeve t€ cilésise sé Arsimit t&€ Larté.
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Anétarét e Njésisé né takimin e zhvilluar me ta, pohuan se: Njésia ¢ sigurimit t& brendshém t& cilésisé e
KUB-it ¢do fund viti akademik pérgatit njé raport vjetor né lidhje me monitorimin dhe vlerésimin e
brendshém (& cilésisé sé veprimtarisé s€ saj. (http://kub.edu.al/sg/njesia-e-sigurimit-te-brendshem-te-
cilesise-njsbe/) Procesi i vlerésimit t& brendshém pérfshin mbledhjen sistematike t€ t& dhénave
administrative, anketimin e studentéve dhe t€ diplomuarve, intervistimin e pedagogéve dhe t€ studentéve,
rezultatet e kontrolleve periodike té realizuara nga anétarét e NJSBC-sé (syllabus 1&ndé, procesverbal, fleté
dorézimi provimi, format dorézimi provimi, tezé origjinale, etj).

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M  Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kané béré me studentét 2 heré né vit
o Sa studenté jané anketuar 85% e kursit

o Saprej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Nuk u thekésuan problematika té réndésishme gjaté vizités dhe takimeve. Megjithaté stafi dhe studentét iu
referuan nevojés pér té patur njé vend parkimi gjé e cila &shté regulluar nga KU.

NjSBC ka zhvilluar peridikisht anketime e kontrolle pér cdo vit akademik. Me konkretisht ne vumé re se kjo
njési éshté gjithnjé né aktivitet, pasi edhe né kohén q&€ GV ishte pér vizité né kété Kolegj. vume re se ata
interesoheshin edhe pér ményrén e regjistrimit t& studentéve t& rinj dhe komunikimin e stafit me kandidatét
qé kérkonin té studionin n& kété institucion.

@  Kontrolli i brendsh&m i cilésisé

Cilésia e stafit akademik ka qéné objekt kryesor i veprimtarisé akademike € KUB, vlerésuar kjo edhe nga
treguesit e matshém qé nga viti i paré i akreditimit deri mé sot. KUB ka ndjekur njé politiké vetézhvilluese
né thithjen e stafit akademik me cil&sor. Fakt &shté se né ditét e vizitave qé ushtruam si ekip, vume€ re njé
pjesémarrje t& gjers t& njé stafi cilésor dhe shumé té& predispozuar pér procesin mésimor. Pérzgjedhja dhe
procedurat pérkatése ishin shumé transparente dhe me nivel cilésor pér tu vlersuar shumé pozitivisht. Té
gjithé njésité pérbérése t€ njésisé kryesore né nivel KUB dhe Fakulteti funksiononin qartésisht dhe se
disponoheshin rregullore e standarde té qarta publike pér t& gjithé procedurat.

M  Vetévlergsimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Fakulteti i Drejtesise i KUB, ka kryer 4 raporte vetévlerésimi periodik, pér programet € studimit t& ciklit t&
paré “Bachelor” né programin;“Drejtési” dhe “E drejté biznesi”; dhe né ciklin e dytg, Master i Shkencave né
“E drejté civile tregtare “ dhe “E drejté penale”.

Sipas konstatimeve t& béra nga GVJ, krahasuar pér periudhén nga akreditimi i paré t& vitit 2012, deri né
akreditimin periodik, t& tetorit 2018, vihet re njé pérmirésim i dukshém i procesit akademik, n¢ (& cilin
pérfshihet edhe stafi akademik. Té dhénat e matshme mund t& analizohen n& pasqyrat statistikore t&
paragitura né kété raport dhe té verifikuara n& instititucion. Institucioni ka kryer edhe vlerésimin periodik
institucional né vitin 2017 duke marré akreditim pér katér vite akademike. E gjitha kjo tregon se institucioni
ka ardh& duke i pérmbushur si detyrimet dhe zhvilluar treguesit ¢ standardeve pérkatése t€ procesit te
arsimimit.
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Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardet/kriteret

' Pérmliusﬁjf’k i

o

vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

:_t.ﬁn@'ﬁl:;dif[i&; - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metode

i ORGANIZIMI, DREJTIVI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STUDIMEVE =

ologji

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vierésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion n&
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g€ synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve g& ndjekin programet e
studimeve, t& t¢ diplomuarve;
b. Sondazhe t& vlergsimit té didaktikés, kurrikulés,
té mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;

. Intervista;
e. Et.
Té drejtpérdrejta:

a. Teste té standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime
pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar t€ kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

o=

i Drejtésisé ka té institucionalizdar
népérmjet rregulloreve
pérkatése por edhe kérkesave Q€ shogérojné
programin né syllabuset e ¢do lénde/modul.

Ky informacion &shté vlerésimit
institucional, né raportin e té cilit &hté pasqyruar
ményra e vlerésimit tij.
Rezultatet e vlerésimit béhen publike né raportin
vjetor por edhe né fagen e internetit. Metodat ¢
pérdoruara jané té natyrave t& ndryshme, sondazhe,
pyetésor, intervista, kontrolle t& procesit mésimor e
t.

Metodat e vlerdsimit shogérohen me teste, pike,
noté, vézhgime né distancé, inspektime, apo edhe
direkt dégjimin e & leksioneve,
seminareve dhe provimeve.

Té gjitha kéto ne i konstatuam direkt né institucion
népérmjet kontrolleve t& dokumentacioneve por
edhe pyetjeve té studentéve e stafit akademik, vec
takimit me NjSBC.

Fakulteti

procesin e vlerésimit,

piesé ¢

dhe metodologjia €

seancave

.

‘Standardi VIIII - Institucioni garanton

VIII - INSTITUCIONI GARANT NTON SIGURIMIN E CILESISE

cilésisé né realizimin e [ifograrﬁ’bw}"éité:St'u”El:ini%’\{e;'

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e viergsimit periodik t€ efikasitetit t&
veprimtarive q& kryen per sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér

shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve té studimeve q& ofron;

vet dhe t& studentéve qé ndjekin programet € studimeve g€

Institucioni ka kryer akreditimin periodik dhe me
vendim Nr.100 date 10.01.2017 nga KA, pér 4 vite
akademike.

Institucioni ka NjSCB, e cila periodikisht bén
vlerssimin e cilésisé sé brendshme né instititucion
duke e shogérurar pér cdo vit akademik me njé
raport t& detajuar pér aktivitetin ¢ instititucionit né
Senatin Akademik.

Ne konstatuam se problemet q€ ngre njesia e SBC
shérben si udhézues pér pérmirésimin e veprimtarisé
akademike bile edhe pér aplikimin e masave
administrative pér rastet e shkeljeve q& cénojné
etikén e institucionit dhe t& procesit mésimor.
Politikat ¢ institucionit pér ndérgjegjésimin e stafit

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgzgjésimin e personelit té

N\
Y
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ofrohen pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né | dhe pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé j'ané

0 té materializuara né strategjiné e zhvillimit t&¢ KUB,

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér e cila éshté e publikuar dhe zotérohet nga stafi

pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Strategjia, akademik.
politika dhe procedurat jané publikuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sa mé sipér, GVJ konstaton se standartet pér sigurimin e cilésisé s& brendshme té procesit t& arsimimit né
kéts Kolegj pérmbushen plotesisht. Siguria né procesin e menaxhimit t& cilésisé sé brendshme shprehet né
bashképunimin dhe mirékuptimin ndérmjet NjSBC dhe t& gjithé strukturave akademike, duke qéné konkret
né até qé béhet dhe planifikimin e vazhdueshme pér t€ siguruar reflektimin e masave q& kjo njési nxjerr né
veprimtaring akademike. Institucioni ka zhvilluar procesin e kontrollit t& brendshém té cilésisé peridikisht
duke mbajtur nivelin e procesit mésimor n€ kushtet optimale t& kérkesave e standardeve pérkatese.

GVJ vlereson se standardet e késaj fushe pérmbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjith¢ elementet e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t& formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit &
ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése ¢ ndihmése, et]

Programi i studimit t& ciklit & par€ Bachelor né “E drejté biznesi”, ofrohet nga Fakulteti i Drejtésis€ 1
Kolegjit Universitar té Biznesit. Ky program studimesh zhvillon studimet me koh& t& ploté né& 3 vite
akademike, né pérfundim té t€ cilave, studentét q€ kané shlyer té gjitha detyrimet pajisen me diplomén
Bachelor né “E drejté biznesi”.Objektivi kryesor i programit t& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né “E
drejté biznesi” éshté t'u japé studentéve njohurité e nevojshme pér formimin e tyre si specialisté né fushén e
t& drejtés s& biznesit.

Disiplinat q¢ ofrohen jané né fushat e t& drejtés, juridike, por edhe ekonomike-manaxheriale. Programi i
studimit ka pér qéllim kompletimin e njohurive dhe shprehive té transmetuara studentéve dhe harmonizimin
¢ tyre, pér té mundésuar pérgatitjen e studentéve t€ ciklit t€ par€ per tregun € punés, por edhe pér & krijuar
mundési pér vazhdimin e métejshém t& studimit né programe té & njéjtit lloj apo né programe t& ngjashme,
brenda dhe jashté vendit, si dhe avancimin e studimeve né nivelin Master i Shkencave apo Master
Profesional.

Né pérfundim té programit, studenti aftésohet pér t'u punésuar né sektorin publik, privat ose si i
vetépungsuar. Njohurité q&¢ ofrohen nga ky program dhe kompetencat q&€ marrin studentét népérmjet tij
krijojné bazén pér njé karrieré kérkimore dhe akademike duke mundésuar vazhdimin e studimeve te ciklit t&
dyté dhe té treté

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Bachelor né “E drejté biznesi” &shté hapur né bazé t¢ Urdhérit nr. 5 daté 4.1.2012 dhe
akredituar me Urdhér nr. 54.2 daté 13.11.2012 t& Ministrit Arsimit dhe Shkencés, né bazs té Vendimit nr.
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394 daté 17.09.2012 t& Késhillit t& Akreditimit, si program studimi t€ ciklit & paré né¢ Fakultetin e
Drejtésisé. (Bazuar né RVB dhe dokumentat mbéshtetése)

Referuar sérisht RVB: Objektivi kryesor i programit t& ciklit t& paré té studimeve “Bachelor né “E Drejté
Biznesi” &shté t'u japé studentéve njohurité e nevojshme per formimin e tyre si specialisté né fushén e (&
drejtés s& biznesit.

@ Organizimi i programitté studimit (vite, semestra, javé etj.)

% 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n€ auditor

% 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

» 1ECTS 25 oré mésimore puné (& studentit
» | oré mésimore 50 minuta

@  Plani mésimor sipas viteve akademike. ndarja e ECTS sipas formave (€ mésimdhénies pér ¢do 1&ndé

Plani mésimor sipas viteve akademike dhe ndarja e ECTS jepet néTabelén | | né Anekse.

@ Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format € studimit (maré& nga RVB):

[Leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré pun€ e pavarur ¢ studentit
Seminaret 10 oré né auditor dhe 15 or& puné e pavarur € studentit
Praktikén Profesionale 10 oré né auditor, 50 oré té orientuar dhe 75 oré puné ¢ pavarur
Provimi Diplome 20 oré né auditor. 70 oré konsultim dhe 105 oré e pavarur

@ Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Ndryshimet né planin mésimor jepen néTabelén 12 n€ Anekse

Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotéso Tabelén neAneks)

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés jepen néTabelén 13 né Anekse.

& Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do l&ndé.
. Emértimi i 1énd&s/modulit
. Viti/semestri kur zhvillohet lénda
. Emriipedagogut q& do t& zhvillojé [&ndén
. Vendi gé z& lénda né formimin terésor té studentit
«  Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e |&ndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&nd€
. Temat g do té trajtojé l&nda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
. Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1énd&s dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit té studentéve
. Detyrimet e studentit pér 1éndén

. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

@ Analizé e cilésisé sé& syllabuseve

[
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Pér secilén 1éndé t& ofruar né kété program studimi ka njé syllabus. N& to shpjegohen né detaje, véllimi i
oréve né auditor, dhe jashté auditorit, ndaré né leksione dhe seminare. Gjithashtu né to shpjegohen:
Emértimi i léndés/modulit, Viti/semestri kur zhvillohet 1énda, emri i pedagogut qé do t& zhvillojé Iéndén,
grada dhe titulli q& ka pedagogu, vendi q€ z€ lénda né formimin térésor t& studentit, njohurité paraprake qé
duhet t& ket& studenti pér pérvetésimin e 1&éndés, niveli i njohurive g& i jep studentit kjo 1éndg, temat g€ do t&
trajtojé 1&nda né formimin teorik dhe praktik, ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né
ECTS, format dhe metodat e mésimdhénies té l&éndés dhe raportet midis tyre, format e vlerésimit t€
studentéve, detyrimet ¢ studentit pér 1€ndén, literatura e detyruar dhe ajo ndihmése. Syllabuset e léndeve
jang hartuar né pérputhje té ploté me udhézimet dhe standartet e pasqyruara né kété raport m& sipér.
Pérmbajtja e syllabuseve ofron jo vetém pérmbajtjen ¢ nevojshme né pérputhje me misionin e programit t&
studimit “E Drejté Biznesi”. Syllabuset parashikojn& njé raport & drejté t& oréve t& leksionit me seminaret
dhe punén individuale e zgjidhjen e detyrave (€ ndryshme. Pér realizimin e qéllimit té tij ¢do syllabus gshté i
programuar té realizohet né 14-15 dhe me sasiné e krediteve pérkatése, me oré né auditor, oré individuale
dhe ményrén e realizimit t& kontrollit dhe t& vlerésimit. GVJ konstaton se pérbérja e cdo syllabusi &shté e
qarté dhe né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

Vleriésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I - PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Me Vendimin numér 100, daté 10.11.2017, t& Bordit t€ |
Akreditimit, prané ASCAL, KUB ka marré akreditimin
institucional pér 4 vite me propozim t&€ QAA. Programi
i studimit Bachelor né “E drejté biznesi™ €sht€ hapur
né bazé 1& Urdhrit t&¢ MASH Nr. 5 daté 4.1.2012 dhe
akredituar me Urdhér t8 MASH Nr. 545 daté
13.11.2012 t& Ministrit Arsimit dhe Shkencés, né bazé
Kriteri 1 [nstitucioni ofron programe (& akredituara & t Vendimit nr. 394 daté 26.102012 t& Késhillit
studimeve, té& organizuara né module dhe t€ vlerésuara n¢ Akreditimit, si program studimi t& ciklit t& paré né
kredite, sipas Sistemit Europian & Transferimit dhe Fakultetin e Drejtésisé Organizimi i ketij programi
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); studimesh (sipas programit t& studimeve) bazohet né 6
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté semestra mésimore, ku n& 5 & partt zhvillohen
nj& viti nga njé student q¢ ndjek njé program studimi me | modulet pérkatése dhe né& semestrin e fundit béhet
koh t& ploté &shté 60 kredite; praktika mésimore dhe mbrojtja e diplomés.
Numri i krediteve pér g¢do modul 1€ kétij programi
sshté 4-7 ECTS, praktika mésimore vlerésohet me 5
ECTS dhe diploma 7 ECTS. (RVB, Vizita né
Institucion) Studentet pajisen me 60 ECTS pér ¢do vit
mésimor dhe 180 ECTS gjithsej pér & gjithé ciklin ¢
studimeve, né pérputhje kjo me kérkesat ligjore n¢
fuqi.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE—
Standardi IL4 - Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara dhe informuese. Sl

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program F'alfultetlvl Dre_lltesme dhe Depanamgm perkates.Japm
studimi té ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme | informacion lidhur me programin ¢ studimeve
pér pérmbajtjen e programeve t& studimeve; Bachelor né E drejté biznesi, javén e paré t& pranimit t&
e s ey studentéve. Ata orientohen me: kurrikulén, orarin,
Kriteri 2 Njisité kryesore, pérgjegjése per njé program j ; 1 . ;
studimi t& ciklit té paré, japin informacionet e nevojshme kreditet, kalendarin akademik dhe njésité ku ata mund
pér lEndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér; t& drejtohen pér informacione dhe kérkesa t&
ndryshme, lidhur me programin e studimeve.
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[Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program Studentéve ju jepet informacion i detajuar nga
studimi té ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme departamenti pérkatés dhe sekretaria apo pedagogét e
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ e M Sl L S
ndiekjen e programit; léndéve t& posagme, gjaté shpjegimit né javén
orientuese pér studentét e vitit t& par€.

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegitse pér njé program | Pjesé e informacionit pér studentét gshté edhe ngarkesa
studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet e nevojshme
pér syllabuset e detajuara pér secilén léndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

mésimore, orét né auditor, kérkesat pér frekuentimin e
detyrueshém, detyrimet gjat€ vitit t& |&ndés, et).

Cdo pedagog né oren e paré (& semestrit ju shpjegon
studentéve syllabusin e léndés. N&se studenti kérkon,
nga departamenti l&shohen & printuara syllabuset dhe
materiale té tjera t€ nevojshme.

Modulet dhe syllabuset ofrohen si te printuara, ashtu
edhe né rrugé elektronike.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimeve Bachelor né E drejté biznesi, &shté ndértuar sipas kérkesave & Deklaratés sé Bolonjés,
me kérkesat pér kreditet gjithsej, ndarjen sipas viteve dhe semestrave, numrin ¢ oréve pér njé kredit, raportin
midis oréve né auditor dhe jashté autorit, raportin midis oréve né disiplinat e formimit t& pérgjithshém, si dhe
atyre té formimit & pérgjithshém profesional dhe formimit profesional t& veganté. Studenti ka aksesin e
nevojshém pér t& marré informacionin né& formé té shkruar apo online, nga njésia bazé, njésia kryesore apo nga
sekretarité mésimore.

GVJ vlereson se standardet e késaj fushe pérmbushen.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; organizimi i mésimdhénies, format ¢ mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive 1& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhenies, vier@simi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t8 njésisé etj.

Referuar rregullores sé studimeve, né IAL “Kolegji Universitar i Biznesit”, elementét kryesoré té mésimit
jang |eksionet, seminaret, ushtrimet, projektet dhe detyrat e kursit, praktikat profesionale, detyrat me shkrim,
provimet e kursit, pérgatitja e diplomés. Ngarkesa totale né auditor pér Format ¢ mésimdhénies né
programin e studimit E Drejté Biznesi jepen né Tabelén 14 n& Anekse. Pedagogét, n¢ fillim t&€ gdo semestri,
hartojné programin e lénd€ve, ku pérfshihen, g&llimet, objektivat, koha e realizimit, kreditet, temat q&€ do
trajtohen dhe plani kalendar i zhvillimit té oréve mésimore.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formaveté mésimdhénies, per léndét/modulet:

Metodat e mésimdhénies jané ndérvepruese, duke vén€ né epiqéndér studentin. Kujdes i vegant® tregohet
pér pérmirésimin e teknollogjis€ s& mésimdhénies, pér pérdorimin e metodave interaktive, pérdorimin e
informatikés, t& internetit dhe t€ mjeteve t& tjera audivizive. Ngarkesa totale né auditor per Format ¢
mésimdhénies né programin e studimit E Drejté Biznesi jepen né Tabelén 14 né Anekse. E vlerésuar né

pétgindje té totalit t&€ ngarkesés, secili nga elementét mésimor z& vendin si mé pshté:

e Leksione 56%
e Seminare/Ushtrime 42.5%

»
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e  Praktiké profesionale 0.5%
¢ Diploma 1%

M Format ¢ kontrollit t& njohurive

Kontrolli i njohurive realizohet me forma t& ndryshme, té ndérthurura dhe t& shtrira né kohg, pérgjaté
semestrit dhe viti akademik. Cdo l&éndé kontrollohet dhe vlergsohet népérmjet dy elementéve kryesore:
vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né fund té semestrit, me provimin e léndés. Vlerésimi i vazhduar
realizohet nga detyrat e Kontrollit, nga punimet e kursit, nga kolokiumet, nga pjesmarrja dhe
aktivizimi.Format e kontrollit t& njohurive jepen né Tabelén 15 né Anekse

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktivitetet kushtuar studentéve dhe né ndihmé t& tyre jané t& shumta né KUB. Ké&to aktivitete shirihen si ng
planin mésimor, kérkimoro-shkencor por edhe né até social e shoqéror. T€ dhéna mé t€ detajuara lidhur me
aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé jepen né Tabélén 17 né Anekse.

Ndérkohgedhe aktivitetet e tjera sociale dhe shogérore jan& shumé prezente né két€ IAL. Gjaté takimit me
studentét ata thek&suan shumé faktin ¢ organizimit té t& tilla aktivitetesh nga KUB.

GVJ bazuar n& dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, i konsideron standardet e késaj fushe, té€ pérmbushura

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t&€ studentéve, cilésia né hyrje ¢ studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare ¢ zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me t&, statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimi i student@ve.

GVJ konsatoi se: n& KUB ka njé rregullore pér veprimtaring studentore, né t& cilén pércaktohen gartésisht
procedurat e pranimit, kumunikimi fillestar, deklarata pér pranim, kontrata e studentit deri né regjistrimin n¢
programin pérkatés. Cilésia e pranimit t& studentéve nga viti n€ vit ka ruajtur njé stabilitet q€ &hté nga nota
mesatare 6.8 -7.00. Sipas raportimeve pérkatése né kété program studimi vihet re se po né kéto parametra
qéndron edhe nota né dalje. Pérsa i pérket koh&zgjatjes maksimale t& studimeve mesatarisht ajo &hté tek 3.5
vite akademiké q& do t& thoté se ka studenté q& kalojn& pér 2 vite akademike koh&n normale ashtu sikundér
ka edhe studenté q& pér shkak & tejkalimit t& koh&s maksimale, jang grregjistruar. Ka njé numér t& vogél
studentésh té cilét kan& paragitur kérkesén pér rifillimin e studimeve dhe pér ta &hté ndjekur njé procedure
e vecanté e parashikuar né udhézime dhe né ligj pér t& kontrolluar g&ndrueshméring e dijeve apo
ekuivalentimin e 1&ndéve pér shkak t& ndryshimeve t& syllabuseve pérkatése.

Referuar t& dhénave t& marra né sekretaringé mésimore, pér studentét qé ndjekin kété program studimi né
kété Bsc, paraqesim si mé poshté:

Viti akademik 2015 — 2016 — 56 studenté (& rregjistruar pér heré 1€ paré, 5 studenté t& crregjistruar dhe 4
jané té pamatrikulluar

Viti akademik 2016-2017 — 15 studenté té rregjistruar pér heré t& paré, 2 & grregjistruar dhe t&€ gjithé t€
matrikulluar
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Viti akademik 2017-2018 — 14 studenté t& rregjistruar pér her€ t& paré (n€ RVB jané paragitur 15 student&)
dhe 2 studenté t& crregjistruar, Nuk ka t& pamatrikulluar

Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit t& studentéve

KUB pér pranimin e studentéve & rinj, veg Udh&zimeve t& MAS, ka dhe njé rregullore t& bréndéshme,
“Rregullorja e sekretarisé mésimore”, né t& cilén jané t& detajuar veprimet q& kryhen deri né hedhjen e t&
dhénave né Regjistrin Themeltar.

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Nota mesatare né hyrje e studentéve né k&€ program studimi &shté 6.76 ndérsa né dalje 7.2

[t} Student? t& regjistruar né vitin e Paré (pér herg t& parg). Nota Mesatare

Referuar t& dhenave né anekset e RVB, Studentg & regjistruar né vitin akademik 2012-2013 n& programin
“E drejte biznesi” jané 28 student&, nga ku 17 pér heré t& paré me noté mesatare 7.2, n€ vitin akademik
2013-2014 jané 51 studenté, nga ku 47 pér her€ 1€ paré me noté mesatare 6.68, ¢ k&shtu me radhg deri né
vitin 2017-2018 ku jan& 15 studenté, nga ku 9 pér her& & paré me noté mesatare 7.04. (Shiko Tabela 16 né
Anekse)

Né RVB jang paraqitur 15 studenté& pér vitin 2017-2018. ndérsa né Sekretaring mésimore rezultonin 1&
rregjistruar 14 student€ pér heré t& pare.

@  Students t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Studentét ¢ diplomuar kété vit akademik jan€ 17 me not€ mesatare 7.9,

| Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Transferimi i studentéve &shté njé praktiké e njohur né KUB. Megjithaté nga veté takimet e zhvillura né
institucion u vu re q& mé shumé ka patur transferime hyrése sesa dalése. KUB ka struktura mbéshtet€se dhe
i suporton kéto transferime.

@  Té dh&na pér punésimin e studentéve

Punésimi i studentéve né kété program studimi &shté si mé poshtg: 58 nga 118 t& diplomuar/pérfshiré t€
diplomuarit e kétij viti (38), q& do 1& thoté rreth 49.15%, nése zbresim 38 e kétij viti, punésimi i tyre
llogaritet né 72.5% e tyre jané punésuar, prej té ciléve 11.25 % né pérputhje me diplomén dhe 61.25% jo né&
pérputhje me diplomén.

@  Numri total t& diplomuarve

Numri total i t& diplomuarve 118 studenté. Kétu nuk jang pérfshiré studentét ¢ dipomuar né& k&té vit

akademik.

@  Numri total i t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén)

Numri total i te punésuarve ne pérputhje me diplomén &shié rreth 11.25% t& 1€ diplomuarve.
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Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Numri total i te punésuarve jo ne pérputhje me diplomén gshté rreth 61.25% té té diplomuarve.

Vlerésimi sipas Standardeve

5

Standardet/kriteret

—

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi TV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes s studentéve t€ rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t€ studimeve béhet né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21 .5.2007, “Pér arsimin e
larté n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet
nénligjore né fugi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon kritere (&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t€ cilét kang
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin e paré
| t& studimeve.

Institucioni ka procedura t& sakta ligjore pér
pranimin e studenteve n& ciklin e par€ te
studimeve.

Deri tani IAL KUB nuk ka aplikuar kritere te
veganta veg atyre t& pércaktuara né VKM

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentgt né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményr€ (€ detajuar per
programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentét vierésojné pedagogun e ¢do Iénde, né
pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundgsité pér punésim
pas diplomimit n& k&té program studimi.

Studentet si né fagen ¢ internetit t& KUB, por edhe
né informacionet e vecanta ng fillimin e procesit
mésimor dhe né fletépalosje, marrin informacionin
e duhur pér programin q& duan t& ndjekin.

KUB ka zyrén pérkatése pér zhvillimin e karrierés
dhe njé numér t& konsiderueshém institucionesh ¢

firma  biznesi  bashk&punuese —me  bazé
marréveshjet  kontraktuale  t&€  cilét kang
informacione pér programet e studimit dhe

ndihmojné shumé né informimin publik.

programet e studimeve té ciklit té paré.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e té diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve té regjistruar né programet e studimeve t& ciklit
1& paré, térhegjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses &
vitit akademikn@ & cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring ¢

studentéve gjaté zhvillimit té programit & studimeve qé nga
pranimi, deri né diplomim.

GVJ konstatoi se: né KUB ka statistika t& plota p&r
diplomimet né programet e studimit ashtu
sikundér ka njé statistiké € plot& pér numrin e ‘
studentéve pér cdo program studimi dhe ecuriné e

tyre né kéto programe.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin ¢ tij

pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet q¢ kang
‘ t& béjné me procesin mésimor;

‘ Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karriergs) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né t& cilin ata do & zhvillojné praktikén profesionale, né

rastet kur parashikohet njé e tillé.

Instutucioni ka t& institucionalizuar n& grupet
mésimore pedagogun tutor i cili ka kontakt té€
drejtpérdrejté  me pérfagésuesin e geverisjes
studentore dhe me cdo student duke Kordinuar
veprimet pér t€ informuar rregullisht dhe pér t&
ndjekur né vijimési procesin e arsimimit.

Institucioni, népérmjet zyrés sé késhillimit t&
karrierés, siguron mbgshtetje pér zhvillimin c‘
karrierés pér t& gjithé studentét duke i orientuar né
zgjedhjen e praktikés profesionale. J
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Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni disponon procedura 1€ drejta (& regjistrimit t& pranimit dhe té studentéve pér cdo program
studimi ashtu sikund@r studentét jan& t& qartésuar per kéto procedura. Institucioni ndjek n¢ vijimési ecuriné
e studentit dhe angazhimin e tij ashtu sikundér ka dhe mban statistika t& plota n€& lidhje me ecuring,
diplomimin e punésimin e studentéve. Ka atraktivitet né krijimin e klimés bashk&punuese me institucione e
firma biznesi pér praktikén profesionale, punésimin ¢ kérkimin shkencor.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, i konsideron standardet e késaj fushe, té pérmbushura.

KERKIMI SHKENCOR NiE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n¢ kété program studimi, botimet n& vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet € organizuara
nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Nga verifikimi i t&€ dhénave (€ paragitura né raportin e vlerésimit t& brendshém gjaté vizités né institucion,
vihet re se Kérkimi shkencor, konsiderohet nga institucioni nj& piké e forté e tyre. Ata per cdo vit akademik
kané zhvilluar konferenca shkencore kombétare ¢ ndérkombétare. T& gjithé materialet e konferencave jané
botuar né precedings dhe jan& pjesé e biblotekés s¢ KUB. Pedagogé ¢ studenté marrin pjesé né kéto
konferenca. Pjesmarrésit kan€ qen& nga institucionet kombétare dhe ndérkombétare. KUB ka bashképunim
shumé produktiv me institucionet € ndryshme arsimore si brenda e jasht& vendit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@  T& dhéna pér kérkimin shkencor
Té dhénat lidhur me botimet, projektet dhe aktivitetet e ndryshme shkencore q€ ka zhvilluar stafi i KUB,

jepen n& Tabelén 18 né Anekse.

Nga analiza e RVB, verifikimet sipas t& dhenave né institucion, takimi me grupin ¢ vetvleresimit, me
drejtuesit kryesor, studentét dhe stafin akademik, si dhe nga verifikimet n& vend té& raportimeve (& béra né
raport, rezultuan se t& dhénat paraqitura né raport jané tqé vérteta dhe té matshme.

Referuar RVB, takimeve t& ndryshme né Institucion por edhe materialeve 1€ ndryshme q& na u vuné né
dispozicion, GV konstaton se KUB ka nje aktivitet t& dendur t& pun€s kérkimore e shkencore, ku
pérméndim:

v KUB ka nxitur, mbéshtetur dhe realizuar botimin e periodikut t& saj shkencor. Ai publikon revistén
periodike “Scientific Journal of Professional Studies” me ISSN 2412-5865, ¢ cila pérmban shkrime
shkencore té pedagogéve t€ institucionit, por edhe shkrime t& studiuesve jashté tij. KUB ka publikuar
numrin 1 dhe numrin 2, té revistés dhe &shté né fazén e procedimit pér t€ publikuar numrin 3,

v Ka marré pjesé si partnere né njé projekt kombétar né kuadrin e “Rritjes s¢ pjesémarrjes sé femrave
né biznes”, e mbéshtetur nga Ministria e Punés dhe Céshtjeve Sociale si dhe Dhoma ¢ Tregtisé dhe
Industrisé Tirang. Shoqata e Grave Biznesmene té Shqipérisé (ShGPAZ) népérmjet njé bashképunimi
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me Kolegjin Universitar t& Biznesit organizuan projektin "Young Women as job creators', i
financuar nga Union of Mediterranean (UfM) dhe AFAEMME (Association of Organisations of
Mediterranean Business Eomen) dhe Ministria Norvegjeze e Punéve t& Jashtme. Ky aktivitet eshte
zhvilluar né mjediset ¢ Kolegjit Universitar t€ Biznesit, dhe u pérshendet nga perfagesues te
Institucioneve gendrore dhe te Bashkise Tirane. Q&llimi i kétij projekti ishte promovimi dhe mbéshtetja
e femrave né krijimin apo promovimin e biznesit t& tyre.

v Eshté né fazén e prezantimeve t& start-up-eve q¢ eshte zhvilluar né mjediset e KUB, studentet né grupe
kane prezantuar projektet e tyre inovatore, nder té té cilat mé t& mirat u vlerésuan nga juria e aktivitetit.

“Kolegji Universitar i Biznesit”, ka organizuar Konferenca Shkencore Kombétare dhe Ndérkombétare si:

v Konferenca I Ndérkombétare Shkencore, mec temé “Zhvillimet bashkékohore, sfidat dhe
perspektivat” q& u zhvillua mé 14 gershor 2013, né té cilén kane marre pjesé personalitetet akademike
dhe shkencore t& fushés ekonomisé dhe drejtésisé nga Universiteti i Krajovés Rumani, Universiteti i
Bolonjés Itali dhe Universiteti i Athings Greqi. N& ket& konferencé nderoi me pjesémarrjen e tij edhe
konsulli i Shtetit t& Izraelit z. Abraham Lev Louis. N& konferencg u referuan 32 punime shkencore, ndér
té cilat kishte edhe punime nga personalitete shkencore nga universitete ndérkombétare dhe kombétare.,
sit Prof. Dr. Julian Nedelecu nga Universiteti i Krajoves, Prof. Dr. Masimmo Bianchi nga Universiteti i
Bolonjés, Prof. Univ.Dr. lonel Buse nga Universiteti i Krajovés, Konsulli i shtetit t& lzraelit, Z.
Abraham Lev Louis e t& tjeré. T& gjitha punimet shkencore t& konferencés u botuan né& revistén
Proceedings Book t& Konferencés me ISBN 978-9928-1 23-59-6.

v Konferenca 11 Ndérkombétare Shkencore, me temé “Ndryshimi global - impakti ekonomik dhe
ligjor” qé u zhvillua mé 29 prill 2014. N& konferencé morén pjesé akademike t€ shquar, vendas dhe té
huaj, nga Universiteti Britanik i Dubait, Universiteti i Birmingamit, Universiteti i Krajovés, Universiteti
i Bolonjés, Universiteti i Tetovés, Universiteti i Prishtinés. N& konferencé jane paragitur 35 punime
shkencore nga pjesétaré akdemiké dhe profesoré t& shquar vendas dhe t& huaj. T¢ gjitha punimet
shkencore t& konferencés jane te botuar né revistén Proceedings Book t& konferenc&s me ISBN: 978-
9928-123-80-0.

v Konferenca Il Ndérkombétare Shkencore me temé “Sustainable Development and Life Quality
Improvement in Albania toward EU Integration process”, e cila u zhvillua me 25 prill 2015. N& kéte
konferencé morén pjesé € ftuar t& shumté specialk, Ministria e Arsimit, partnerét nderkombgtar t& KUB,
nga Britania e Madhe nga Universiteti i Sofies - Bullgari, nga Universiteti i Sienes -, nga Universiteti i
Bolonjés — Itali nga Universiteti i Kievit - Ukraing, pérfaqésues nga Business Albania, pérfagésues nga
Titan group, pérfaqésues t€ larté dhe pedagogé nga universitete n€ vend, pérfagésues nga ambasadat e
akredituara né Tirané, si dhe nga institucione dhe ente t& administratés publike dhe private. Né seksionet
¢ konferencés jane paraqitur 68 punime shkencore nga profesoré vendas dhe t& huaj. T& gjitha punimet
shkencore té& konferencés u botuan né revistén Proceedings Book t& konferencés me ISBN: 978-9928-
187-25-3.

v Konferenca 1V Ndérkombgtare Shkencore me temé “Reforms in economy and justice, conditions
and challenge for albania’s european perspective” ¢ cila u zhvillua datg¢ 22 prill 2016. Né& kéte
conference kane marre pjese perfagesuse nga vende te ndryshme dhe biznese te ndryshme. N& seksionet
e konferencés u paragitén 42 punime shkencore nga profesoré vendas dhe t& huaj. Té gjitha punimet
shkencore & konferencés u botuan n& revistén Proceedings Book té konferencés me ISBN:
978992812380042,

v/ Konferenca 1 Kombétare Shkencore me temé “Pushteti Gjyqésor dhe Integrimi Europian i
Shqipérisé” organizuar né mjediset e Akademisé Profesionale té Biznesit daté 04.06.2015. Ng kété
konferencé kombétare pjesé e panelit ishin personalitete t& réndésishme t& fushés sé drejtésisé nga i
gjithe sistemi gjyqesor i vendit. Pérveg temave t& diskutimit, t& shumté ishin studentét e APB-sg, t€ cilét
drejtuan disa pyetje pér t’u njohur mé miré me institucionet, karakteristikat dhe problematikat ¢ tyre.

v Konferenca Il Kombétare Shkencoreme temé “Mbrojtja e Mijedisit dhe Sfidat e Menaxhimit:
Pérgjegjésia e Biznesit n& Céshtjet Mjedisore”. Me 29 prill 2016. Konferenca 111 Kombétare
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Shkencoreme temé “Zhvillimet ekonomike dhe juridike né Shqipéri né kuadér té procesit té
negociimit pér anétarésim né BE”, e cila u zhvillua m¢ daté 21 prill 2017. T gjitha punimet
shkencore té& konferencés u botuan né revistén Proceedings 1€ konferencés me ISBN: 9-789928-130747.

v Konferenca IV Kombétare Shkencoreme temé “Pérgjegjésia Sociale e Korporatés si Program
Zhvillimi pér Bizneset e Pérgjegjshme”, e cila u zhvillua né datén 22.12.2017 né mjediset e Tirana
International Hotel. t& qéndruesh&m.

v Konferenca V Kombétare Shkencoreme temé “Dinamikat e té Drejtés dhe Ekonomisé Shqiptare
nga Periudha e Skénderbeut deri né Legjislacionin Bashkékohor”, e cila u zhvillua n& datén
25.05.2018 né mjediset e Kolegjit Universitar t& Biznesit. T& gjitha punimet shkencore t& konferences
jané né proces t& botimit né revistén Proceedings t€ konferences me [SBN pérkatése.

Gjithashtu, KUB me fakultetet dhe departamentet pérkat€se ka mbéshtetur dhe konfercncat shkencore
studentore. Ne mjediset e KUB jane zhvilluar:

v Konferenca e 1 Kombétare Studentore “Young European Leadership”,17 Qershor 2016.Ishte kjo
tema e Konferencés I Kombétare Studentore e Akademisé Profesionale t& Biznesit (KUB) ¢ cila
solli s& bashku mbi 30 t& rinj nga universitete t& ndryshme publike dhe private nga Shqipéria dhe
Kosova si: Universiteti “Haxhi Zeka”, Kosove, Universiteti i Tiranés, Universiteti Bujgésor i
Tiranés, etj.

v Konferenca 1 Kombétare Studentore “Hapja e negociatave me BE, sfidé dhe mundési pér té
rinjté shqiptar¢”, 21 Maj 2018. Pjesé e konferencés pérveg studentéve t& KUB kishte dhe t& ftuar
té tjeré si dhe studenté nga universitetet e tjera publike dhe private.

Aktiviteti shkencor individual i stafit akademik t& IALP “Kolegji Universitar i Biznesit” evidentohet ¢do vit
akademik népérmjet plotésimit 1€ formularit té standardizuar pér k&te aktivitet. Formulari i aktivitet
shkencor éshté i organizuar si mé& poshte:

v Formular pér planifikimin e kérkimit shkencor pér vitin akademik (ky formular plotésohet gdo
fillim viti nga pedagogét cfektivé té “Kolegji Universitar i Biznesit”)

v Formulari pér realizimin e kérkimit shkencor t& planifikuar (ky formular plotésohet né pérfundim t&
vitit akademik nga pedagogét efektivé 1 “Kolegji Universitar i Biznesit™)

Formularét e sipérpérmendur shérbejné per evidentimin e pérformancés shkencore né nivel mikro (pér ¢do
anétar 1& stafit akademik).

Leksione té hapura- formé tjetér e punés kérkimore shkencore por edhe metodike

Né auditoret ¢ KUB ka patur & ftuar lektoré e personalitete nga fusha t& ndryshme brenda e jasht€ vendit.
Atje rezulton nj€ list€ e gjaté e kétyre personaliteteve nga Késhilli i Evropés dhe deri drejtues (€
institucioneve qéndrore t& vendit.

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé &
siguruar gjaté ketyre vizitave, i konsideron standardet ¢ késaj fushe, té pérmbushura.

11.  Bashképunimi kombgtar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombgtar apo ndérkombétar, mobiliteti
i personelit akademik né secilin nga nivelet ¢ sipérpérmendura, pj gsémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin € biznesit dhe me tregun e punés.
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KUB ka njé tradité t&€ miré né bashk&punimin kombétar e ndérkombétar. Duhet theksuar se mobiliteti i
studentéve dhe pjesmarrja e tyre né aktivitetet ndérkombétare &shté i kufizuar. Natyrisht arsyet jané té
shumta por kryesisht ato jang t& sferés financiare, e cila mund t& konsiderohet njé detyre pér té ardhmen.
Stafi akademik éshté mbéshtetur dhe ka njé hapésiré mé t¢ madhe n& két€ drejtim. Ngelet detyré n& t€
ardhmen pér tu fokusuar né projekte té pérbashkéta né fushen e biznesit ¢ t& drejtés né biznes.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

U vu re dhe na u theksua nga drejtuesit e Kolegjit se bashképunimi me biznesin dhe institucionet pér
mbéshtetje reciproke &shté njé tendencg konstante € KUB pér sigurimin e mbéshtetjen e praktikave
profesionale. N& kété kuadér KUB ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me shumé nga institucionet,
organizatat profesionale dhe komunitetin e biznesit duke siguruar njé vijimési si pér kérkimin e hulumtimin
shkencor dhe lidhjen e programeve me ekonoming e zhvillimin social ashtu edhe pér praktikén profesionale
t& studentdve. Té dhéna mé t€ detajuara lidhur me projektet dhe bashk&punimet q&¢ KUB ka, jepen né
Tabelén 19 dhe 20 n& Anekse.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré & tjeré shogéroré té réndésishém per arsimin e larté

KUB, ka krijuar njé standard t& vetin né komunikimin dhe bashk&punimin me institucionet e tjera
shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté. Atraktiviteti i kétij elementi vihet re edhe né kontakiet me stafin akademik
me kontraté me koh& t& pjesshme t€ cilét pérfaqésojné pikérisht kéto organizma bashképunimi. Ata
shprehen se KUB &shté e gatshme dhe tregon kujdes duke i pérfshiré kéto institucione gjithnjé né aktivitetet
¢ veprimtarité akademike t& Kolegjit Universitar t& Biznesit. Té dhéna mé té detajuara jepen né Tabelén 19

dhe 20 n& Anekse.

Vlerésimi sipas Standardeve

B Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve |‘
VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME
Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit (€ vet.
Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen | KUB dhe ¢do program studimi ka késhillin shkencor t& ‘
¢ programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit | programit | cili inicon debatin pér té pérfshiré mendimin ¢
brenda in.slil.l.lcionit népérmjet shkémbimit t& t& gjithé pedagogéve né debat. Eshté pikérisht ky grup, i cili
informacionit; ndan pérgjithésisht detyrat sipas kérkeses s¢ programit me
qéllim pérfshirjen e shumé mendimeve nga stafi akademik ‘

mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé dhe jo alfa(.i.emik, ‘c’_i né erqélrtimin e lénqéve Sip:ds.ti[?_eve Gl
pérgiegiésive respektive dhe analizés sé edhe sasiné e krediteve g€ | duhet gdo Iénde e tipi né
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhenie pérputhje me Udhgzimet e Ministrisé s& Arsimit. ‘
| t€ frytshme bashk&punimi.
Standardi VI1.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté ‘
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj. 4‘
Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave @ | Objektivat programit te studimit, diktojné& bashk&punimin
programeve té studimeve déshmon se ka vendosur me institucionet e arsimit t& larté brenda e jashté vendit. Pér
marrédhénie bashképunimi me institucionet kéte arsye KUB ka marrédhénie bashk&punimi me |
g:;nlglfﬁ:j"_uhm vendit dhe aktorét ¢ biznesit vendas universitetet brenda vendit si Universiteti Durrésit, Vlorés, ‘

’ Elbasanit, UBT, Kolegji Universitar Luarasi, me ‘
Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marréchénie } Universitetin Dimtric Rumani, Academia Costandiniana

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave
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bas!'lképutiimi me pgnédhénésit pér kryerjen dhe Itali, Univ.AlbalULA Rumani, Univ.Shkencave t&
mbikeqyrjen e praktikés, né varési (€ programeve © | Aplikuara Hungari, Univ.Ekonomisé¢ Kombétare dhe
studimeve gé ofrojné; i g §

botérore Bullgari e tj.

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime KUB ka marréveshje bashképunimi me biznese t&
profesionale t& métejshme né bashkérendim me réndésishme n& vend t& cilét i shérbejné praktikés
pumadiBatsls profesionale por edhe zhvillimit t& trajnimeve t& ndryshme
Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& profesionale. Njé analizé konkrete t& pérfitimeve nga kéto
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né bashképunime nuk u gjet e shkruar, por ajo u evidentua nga
funksion t€ realizimit & programeve t€ studimeve. t& gjithé dokumentacionet se bashképunimi €shté tashmé i

institucionalizuar, kjo dukej né pjesmarrjen e biznesit né
konferenca e workshope, trajnime, leksione t& hapura, e t&
ftuar nderi.

Konkluzionet e vierésimit:

KUB ka tashmé t& instituicionalizuar bashk&punimin né funskion t& qéllimit t& programit vecanérisht né lidhje
me kryerjen e praktikés profesionale. Ky bashké&punim &shté shumé produktiv. KUB, ka njé vler&sim shumé
pozitiv t& bashképunimit né lidhje me shkémbimin e eksperiencés ndérmjet institucioneve t& arsimit té lartg, si
brenda dhe jashté vendit. Kjo ka béré q& até mangési t€ shkémbimit t& studentéve ta kompensojné me
shpeshtésiné e takimeve reciproke né takime t& pérbashkéta si né Tirané dhe jashi€ vendit. KUB, vazhdimisht
népérmjet strukturave & veté t& programeve mésimore por edhe rekrutimin e drejtuesve 18 institucioneve dhe
t& komunitetit t& biznesit, si lektoré té jashtém, ka krijuar njé lidhje organike q€ i shérben mbajtjes sé€
programeve né linjén e informacionit t& zhvillimeve né terren duke rritur edhe shkallén e punésimit té
studentéve.

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat ng institucion dhe informacionin shtesg t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, i konsideron standardet e késaj fushe té pérmbushura.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
1 PARE

|_ Shkalla e pérmbushjes sé

rekomandimit
Rekomandimi nga Akreditini |

Institucioni duhet t& fokusohet né t& ardhmen né rekrutimin e stafit Plotésuar
akademik t& kualifikuar me kohg t€ ploté&;

TAL duhet té rrisé bashk&punimet né nivel ndérkombétar ku studentét té
shkojné jashté dhe anasjelltas, studenté t& huaj t& kryejné praktika,
module né kété institucion. Ky lloj mobiliteti &shté i nevojshém t& Plotésuar kryesisht
kryhet edhe pér stafet akademike.

T& rritet niveli i kérkimit shkencor. Plotésuar
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ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:
Disponibiliteti i njé infrastrukture moderne.
Fokusi mbi pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésis€.
Strukturé organizative efektive.
Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligior dhe pedagogjik né€ nivelin e institucional dhe

programor, déshmon p&r njé veprimtari t& institucionalizuar dhe t& standardizuar.

b. Pika té dobéta:
Angazhimi i pedagogéve né shumé aktivitete administrative,
Véshtirési né diversifikimin e burimeve t& financimit si institucion i vetéfinancuar né tregun shqiptar.
Mungesa e ofrimit t€ Iéndéve té programit né gjuhé t& huaj, do ti shérbente ndérkombétarizimit t&

programit t& studimit

¢. Mundésité:
Bashképunime té reja me aktoré brenda dhe jashté vendit, pér rritjen e reputacionit t& programitdhe
njohjen lokale dhe ndérkombétare.
Interesimi né rritje i kompanive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar studentétcilésoré.
Tradita e shqiptaréve pérsa i perket arsimimit — popull arsimdashés.
Maréveshjet e shumta me bizneset dhe bankat pér realizimin ¢ praktikave mésimore dhe

mundésipungsimi pér studentet.

d. Pengesat:
Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né pérshtatjen e institucioneve arsimore.
Mungesa e informacionit né tregun e pungs lidhur me cilésiné dhe vlefshméring e diplomave t& ofruara
nga institucionet e arsimit t2 larté.
Tranzicioni i tejzgjatur i ekonomisé shgiptare gon né krijimin ¢ nj& mjedisi jo shumé té qéndrueshém
dhe transparent.

Mungesa e njé studimi t& miréfillté kombétar pér nevojat e tregut t€ punés pér manaxheré
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

SUMMARY ANALYSIS OF SUPPLEMENTARY RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST
ACCREDITATION

Recommendation from the last Accreditation Actual Status

The institution should focus on the recruitment of full-time qualified Fully met
academic staff in the future

I1EIs should increase internationally collaborations where students go
out and vice versa, foreign students conduct internships, modules at this | Substantially met
institution. This kind of mobility is also needed for the academic staff.

Increase the level of scientific research. Fully met

SUMMARY ANALYSIS OF THE EEG (External Evaluation Group), SWOT (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strength:

1. The availability of a modern infrastructure.

2. Focus on continuous improvement of quality.

3. Effective organizational structure.

4. Drafting and using legal and pedagogical documentation at the institutional and program level.

proves to be an institutionalized and standardized activity

b. Weaknesses:
1. Engaging the academic staff in many administrative activities,
2. Difficulties in diversifying financial sources as a self-financed institution in the Albanian market.

3. Lack of foreign language courses, which would hepl the internationalization of the study program.

¢. Opportunities:
1. New co-operation with national and international actors to increase program reputation.
2. Increased interest of private companies and public organizations, to recruit high quality students.
3. The tradition of Albanians in terms of education.
4. Numerous agreements with businesses and banks on realization of practices and work opportunities

for students.

d. Threats:

1. Frequent changes to the legal framework create problems in adapting educational institutions.
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Lack of information on the labor market regarding the quality and validity of diplomas offered by

higher education institutions.

The transition of the Albanian economy leads to the creation of a not very stable and transparent

environment.

Lack of a genuine national study for the needs of the labor market for specialists in “Business Law™

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM

Prof. Asoc. Ana Kﬁ-p\aj\J

Prof. Asoc. Engjéll Likmeta
hY

LY
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Tabela 1+ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me koniraté (PAK)

[ Fakultetii Numri i PAE Numri i PAK s
Drejtésist  ["Grinei | Tituy/Grada | Gjithsej | Tituj/Grada
Departamentii |0 Prof.Dr 0 Prof.Dr 0
te drejtes civile | 0 Prof.As.Dr 1 Prof.As.Dr 1
3 Dr. 2 Dr. 5
| 1 Dr.Proces 0 Dr.Proces 1
3 Msc 3 Msc 6
0 Mg 0 Mg 0
7 6 l 13
Departamentii | 0 Prof.Dr I | Prof.Dr 1
te Drejtés 1 Prof.As.Dr |0 | Prof.As.Dr 1 N
Publike 4 Dr. 3 LD 7
0 Dr.Proces 1 | Dr.Proces 1
2 Msc 0 | Msc 2 |
Mg 0 Mg 0
2 : .
Departamentii | | Prof.Dr 1 | Prof.Dr 2
te Drejtés 1 Prof.As.Dr 0 Prof.As.Dr 1
Penale 3 Dr. i Dr. 560
2 Dr.Proces 0 Dr.Proces 2
0 Msc 3 | Msc 2
0 Mg 1 | M
| 7 i 14
"y Total | 21 18 | 39 \

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE)
perkatese

dhe me kontraté (PAK) né Departamentel

Dep. i té Drejtés Publike

Fakulteti i Drejtésisé

Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. | Titulli Personeli Akademik ‘ Titulli Institucioni ku
‘ (Emér Mbiemér) JGrada \ me Kontraté ' [Grada | punon full |

(Emér Mbiemér) | | time |
Tl llirjana Nano Pérg). Dr. 1 | Vitore Tusha Dr. | Gjykata ‘
departamenti \ \ ‘ Kushtetuese

2 Matilda Meta Staf akademik | Dr. [2 | Alket Jaupi Avokat

E Marko Bello Staf akademik | Dr. 3 | Mirela Selita Insig

Clirim Gjata Stal akademik

Gj ykalanc! it
| Administrativ |

Bernina Kondi

Enisa Ternigi Staf akademik

Fakulteti
‘ Shkencave |
Sociale

Migena
Leskoviku

Adela Culani

Kujtim Kapllani

Fakulteti i Drejtesise

Personeli Akademik Efektiv
| (Emér Mbiem@r)

Staf akademik | Msc. ]
Staf akademik +Pr0f AsDr. | |
Dep. i té Drejtés Civile
Detyra né Dep. | Titulli [Personeli Akademik | Titulli [nstitucioni ku |
| /Grada me Kontraté [Grada punon full |

time

(Emér Mbiemér)

1 ‘ Danja Hobdari

Pérgj.
departamenti

) Dr.

Prof.As.Dr. Universileti
Sporteve

\ | | Spartak Bozo
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3 Vojsava Gjoka Staf akademik | Msc 2 | Shtjefen Zyla Msc Keshilli i |
Ministrave
3 Ardian Kasapi Staf akademik | MND. 3 | Vasil Dodi Dr. Sh.A Alumini
4 Ali Aliaj Staf akademik T 4 | Mirela Fana Dr. Insituti  Sig.
Shogérore
5 Klajdi Gjondedaj Staf akademik Msc. 5 | Ardian Kalia Msc. Gjykata rrethit
Tirané
6 Emiljan Mustage Staf akademik Dr. 6 | Donald Xhelili Msc. Gjykata rrethit
Tirané
7 Brunilda Hoxha Staf akademik Msc.
Fakulteti i Drejtesise Dep. i té Drejtés Penale
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. | Titulli | Personeli Akademik Titulli [ Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada me Kontraté /Grada punon tull ‘
(Emér Mbiemér) time 4‘
1 Mirgen Prence Pérgj. Dr. 1 | Henrik Ligori Dr. Gjykata e
departamenti Krimeve té ‘
rénda
2 Irakli Kocollari Staf akademik | Prof.Dr. 2 | Emona Muci Magister Gjykata
Pogradec
3 Enkelejda Myftari Staf akademik Msc. 3 | Bardhyl Cipi Prof.Dr. IML
4 Simon Gega Staf akademik Prof.As.Dr. | 4 | Bajram Ibraj Dr. Banka Intesa
San Paolo
5 Rezana Balla Staf akademik Dr. 5 | Dritan Malaj Msc. Gjykata rrethit
Tirang
6 Elsa Haxha Staf akademik Dr. 6 | Olta Hadushaj Mse. Giykata e
Larté
7 Piter Duma Staf akademik | Dr. Proces. ]

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit (€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit

té studimit

rEmér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Danja Hobdari Dr Kryetar
Ali Aligj Dr Kordinator
Vojsava Gjoka Msc Kordinator

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raporiet midis tyre, per stafin akademik te programit 1
studimit

Stafi akademik pér programin ¢ studimit né “E Drejté Biznesi

(Viti akademik 2017 - 2018)

PAE Detyra né& Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ~ ku

(Emér Mbiem¢r) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time

1 [ Tlirjana Nano Piérgj.Departementi Dr. 1 Dritan Malaj Msc. Gjykata ¢ Rrethit
Tirané

2 Marko Bello Staf. Akademik Dr. 2 Spartak Bozo Prof.As.Dr, | Universiteti i
Sporteve

3 Danja Hobdari Pérgj.Departementi Dr. 3 Bernina Kondi Dr. Gjykata e Apelit
Administrativ

4 Mirgen Prenge Pérgj.Departementi Dr. 4 Bajram Ibraj Dr. Banka Intesa San "
Paolo

] Irakli Kogollari Staf.Akademik Prof.Dr. 5 Mirela Fana Dr. Instituti Siﬂ
Shogérore

6 Vojsava Gjoka Staf.Akademik Mse. 6 Vasil Dodi Dr. Sh.A Alumini j

7 Clirim Gjata Staf.Akademik Dr. 7 Emona Mugi Magister Gjykata
Pogradec ‘

8 Brunilda Hoxha | Staf.Akademik Mse. 8 Ardian Kalia Msc. Gjykata e Rrethit '
Tirané J
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’T Matilda Meta Staf. Akademik Dr. 9 Donald Xhelili Mse. Giykata e Rrethit |
Tirang
10 Enisa Terniqi Staf. Akademik Msc. 10 | Bardhyl Cipi Prof.Dr. IML -
11 Kujtim Kapllani Staf.Akademik Prof. 11 | Migena Prof.Dr. Fakulteti i
As.Dr. Leskoviku Shkencave ‘
Sociale
12 Klajdi Gjondedaj Stal.Akademik Mse. 12 | Shtjefen Zyla Msc. Késhilli T‘
Ministrave '
13 Ardian Kasapi Staf. Akademik Msc. 13 | Henrik Ligori Dr. Prokuroria 71
Krimeve 1é
| Rénda |
14 Emiljan Mustage Staf.Akademik Dr. 14 | Olta Hadushaj Msc. | Giykata ¢ Lart¢ |
15 Adela Culani Staf. Akademik Mse. 15 | Alket Jaupi Dr.Kand. | Avokati Popu!m
16 Piter Duma Staf.Akademik Dr. 16 | Leonard Danglli | Prof.As.Dr. Fakulteti i
Proges Gjuhéve e Hug.ja_‘
17 Ali Aliaj Staf.Akademik Dr, 17 | Vilson Shehaj Msc. Gjimnazi '
“Muhamer |
Janina”
18 Elsa Haxha Staf.Akademik Dr. .
19 Enkelejda Staf. Akademik Msc. | ]
Myttari
20 Nevila Xoxe FE KUB Dr.Kand j
21 Mira FE KUB Dr.
Andoni/Nasto ‘
23 Rezart Dibra FE KUB Dr. |
23 Inesa Toska FE KUB Dr.Kand 4‘
24 Ardi Bezo FE KUB Dr.
25 Enis Fita FE KUB Dr. j
| 26 Ariet Malaj FE KUB Dr. =l

@ Tabela 5.1: Té dhén

Tabela 5: Kualifikimi i stafit dhe Raportet midis tyre.

N Stali akademik pér programin e |
studimit,
Titulli Bsc; :‘E Drejtb:' Biznesi”
| (Viti akademik 2017-2018)
Raporti
PAS s PAE/PAK
Profesoré 1 2 1/2
Profesoré € As. 1 2 1/2
Dt/PhD 14 5 14/5 B
| Pedagogé ne proces Dr 3 1 3/ L]
Asistenté me Msc 7 6 7/6
Magister 0 ] 0/1
| Personeli ndihmés akademik 0 0 0

a sipas moshés, Personeli akademik efektiv (PAE)

Numri i PAE me moshé:

. HF a1 3 t lln' -
Personeli sipas titujve gradave 25-33) G6-45) 26-55) (56-63) 66-68)
Profesoré 1
Profesoré & As. 2
Dr/PhD 3 2 3 2 i
Pedapogé ne proces Dr 3 2
Asistent& me Msc 6 1
Personeli ndihmés akademik |
Personel Akademik me kontrate (PAK)
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’7 Personeli sipas titujve Numri i PAK me moshé: |
/gradave (25-35) | (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68) '

Profesoré 1 1
Profesoré té As. 1 1 1
Dr/PhD 6 1
Pedagogé ne proces Dr |
Asistenté me Msc 3 1 1 1
Magistér |

| Personeli ndihmé&s akademik

Tabela 6: Ambientet ¢ KUB

["A-Ambiente né dispozicion t& KU "I Biznesit" né Godinén Qendrore

Nr | Pozicioni Emértimi Sipérfaqe | Shénime
= | Salla né godinén gendrore 504 m?
2 2.Zyra né godinén gendrore 276 m*
S 3.Holli - interior kati i par& 88 m? ]
I o9 4 Holli interior+Shkallét -3 kate (44*3+14) 146 m?
5 2  5.Kafe Internet - 2 (ambjentet) 168 m?
£ £ ¢ |5 Tualete Korpusi - 8 cope (4 £ 4) 32 m
B -E 6.Pishuare -18 cope ( 3%6) 18 m?
E E 2 | [-Shuma e ambienteve mésimore brenda godinés 1232 m?
1.Parkim Bigiklita Motora 2w
’% © 2.Ambient Multifunksional 395 m?
1 g 2 = g 3.Lulishte me gjelbérim 220 m* -
s 5 =é‘ < 4.Korridor Hyrés dhe oborr 200 m? 4
E & 2 2| 1l-Shuma e ambienteve té jashtme né godinén gendrore 836 m*
Shuma e ambienteve gjithésej né godinén gendrore 2068 m? 4
B-Ambiente né dispozicion t& KU "1 Biznesit" jasht Godinés Qendrore
Nr | Pozicioni Emértimi Sipérfage Shénime
'_l-Salla mésimore jashi& godinés gendrore 227 o
A-Laboratori i Kontabilitetit 44 m?
s B-Godina M 76 m?
2 C-Godina G 07 m
= 2.Zyra jasht& godings gendrore 65 m?
111 © -Zyra-Mardh me jasht, Publikun dhe Karrjera 15 m?
a -Zyra-Mésimore dhe Kurikula [5 m
5 o -Zyra e Financts te laboratori i Kontabilitetit 10 m?
£5 ~Zyra-Dep.té Kolegjit té Studimeve Profesionale 16 m
DE -Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit) 9 m?
E & mipérfaqia pér parkim 1500 m? :]
Shuma e ambienteve jasht godinés gendrore (1+2+3) 1792 m*
1+11+I11 [ Sipérfaqja Gjithésej né dispozicion t&€ KUB 3860 m?
Nga kéto: Ambiente mésimore (1+11+3.111) 2295 m? |
Ambiente pér Zyra (2.1+2.111) 341 m? |
Ambiente mbéshtetése (& pérbashkéta 1224 m* |

Kapacitetet sipas normés (3860:2,5m?/studenté =1544 student)

1544 student

.

Tabela 7: Ambientet pér stafin

A-Ambiente pér Zyra né Godinén Qendrore

Ne Ambiente pér Zyra n& Godinén Qendrore Sipérfaqe Per:on
1 | Rektori 18 m* 1
2 | Dekani FE 17 m? 1
2
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430 m? 62

3 | Presidenti 2 m? 1 J
|4 | Dekani FD g m? 1
5 | Dep. FE 19 m? Gl i
6 | Sekretari FE 12 mt 1
7 | Sekretari FD 13 o 1
8 | Adm. dhe BNJ 15 m? 3
9 | Dep. FD 15 m? 6
10 | Librari, Printime 10 m* 1
11 | ZyralT 7 ni 1
12 | Zyre Sanitare 3 1
13 | Ambient Takimesh (holli) 9 m? 6
14 | Recepsioni 4 m? 1
15 | Zyra Portier 4 m? I i)
|16 | Magazina 30 m? 1
17 | Gjeneratori dhe Dep. Ujit 40 m? |
18 | Holl Interior (Hyrja e Godinés gendrore) 88 m? 6
19 | Holli i RiiZyrave 32 m? 1
I | Totali né Godinén Qendrore 365 m? 41
B-Ambiente pér Zyra jashté Godinés Qendrore
= Ambiente pér Zyra jashté Godinés Qendrore Sipéerfaq Per:nn
’> 1 | Zyra-Mardh me jashtg&, Mardh. me Publikun dhe Karrjera-Bledi 15w 4 ‘{
2 | Zyra-Mésimore dhe Kurikula-Bledi 15 m? 44
Zyra e Financgs te laboratori i Kontabilitetit-Bledi 10 m? 4
Zyra-Departamentet ¢ Kolegjit t& Studimeve Profesionale-
| 4 Murati 16 m? 8
5 | Holli i zyrave (Laboratori i Kontabilitetit) 9 m? 1
I | Totali jashté Godings Qendrore 65 m? 200
[11 | Sipérfagja Gjithésej né dispozicion té personelit

Tabela 8: Té ardhurat dhe financimel e ndryshme né 6 vitel e Sfundit

Té ardhurat nga: Viti Viti Viti Viti Viti Viti
2012 2013 2014 2015 2016 2017
Grantet pér kérkim dhe kontratat 0.3 0 0 |
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit l 100 99.6 96.9 94.8 94.5 951
Shérbimet trajnuese (kualifikimi i 0.4 0.3 0.5 0.5 0.5
vazhdueshém) ‘ |
Té ardhura (€ tjera nga veprimtaria 0 0 0.3 0.4 1 | 0.4
Aktivitetet tregtare ( kafe. bare, residencat, 0 0 2.5 4.0 4 4
| etj)
SHUMA 1 100.0 100.0 100.0 100.0 1000 | 100.0
Tabela 9: Shpenzimet né6 vitet e fundit
Viti Viti Viti Viti Viti Viti
Shpenzimet 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %
[Kosto ¢ punés 69.6 65.0 61.3 63.2 70.4 63
Qira 12.% 11.9 11.0 9.7 6.1 6.7
Shpenzime (& tjera 17D 23.1 217 27.1 23.5 30.3
L
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[Totali Shpenzimeve | 1000 |  100.0 | 100.0 100.0 100.0 100.0
Tabela 10: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
’7 Anétarét e NJBSC E; tgé ?ﬁ;ﬁj Sa koht ka né kété detyré

1 Enis FITA Kryetar 3 vite

2 [lirjana NANO Zv. Kryetar 3 vite |

3 Danja HOBDARI Anétar 3 vite

4 Irida RUSI Anétar 3 vite

5 | Ledio SHYTI Anétar 4 vite l

6 | Adela CULANI Anétar 5 vite

7 Ardit KANUSHI Anétar, Student 3 vite

Tabela 11: Planet mésimore té licensuara

Viti 1
Ngarkesa mésimore sipas semestrave
Ngarkesa e léndéve Semestri | Semestri 1 -E
! 15- Javé 15- Javé 2
Nr | Lendét/ | Ti o] _ 214 - A =
Modulet pi g’g‘ O 22 ol 3 ;—é 2y 2 %’ i 2 €
23 o 23 <3| 3 3 ¥ 3 3 F &
Sel £ 32 §~ g B 3y F S
€]
1 | Histori shtetit | A 4 45 30 15 2 1 53
Histori
2 | instituciones
h A 4 45 30 15 2 1 55
. | Edrejta [
° | romake Al 5 53 30 23 3 |8 72
4 E drejte
kushtetuse A 6 60 30 30 2 2 90
5 Shkrim  IF
Akademik A 5 53 30 23 2 5 2 |
6 Mikroekono
mi A 4 45 30 15 2 | 55
7 Makroekono
mi A 4 45 30 15 2 1 55
. | E drejte
" | publike B 6 60 30 30 2 2 90
3 E drejte
civile B 6 60 30 30 2 2 90
9 Hyrje ne
biznes c 4 45 30 15 2 ] 35
1 Psikologji/So
e ciologji D 4 45 30 15 2 1 55
12 Hyrje ne B
informatike E 4 45 30 18 2 1 55
13 Gjuhe e huaj )
~ | Anglisht-1 E 4 45 30 15 2 1 35
Ngarkesa
gjithésej né oré 646 390 256 23 20 854
mésimore 60
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Viti 11

Ngarkesa mésimore sipas semestrave u—l
Ngarkesa e [éndéve Semestri 1 Semestri 11 '§
Léndét / o e 15- Javé 15- Javé "§
i Modulet L4 ) ey E o] 2o B g = o = 2 2 E
22 2% 535 £3 £ 2 2 o4 o8 I o8 3
=b 20 ZE EE * 2 12 9 8 7 E &
5S¢/ 5% 84| §¥ 8 8 < 3 o 5 °
| Filozofia e se
drejtes A 5 53 30 23 2 1.5 72
s E drejta
nderk.publike A 6 60 30 30 2 3 90
E drejta
|~ | nderk.private B 5 53 30 23 2 1,5 72
2 | Edrejtatregtare | B | 6 | 60 | 30 | 30 2 2 90 |
5 E drejte e
detyrimeve B 6 60 30 30 Z 7 90
6 E drejte
L administrative B 6 60 30 30 2 $ 90
7 E drejte penale (E
pergjithshme) B 7 68 45 23 2 1.5 107
8 E drejta penale e
posagme B 7 68 45 23 3 i ‘ 107
9 | Hyrje ne finance G 4 45 | 30 15 2 1 | 55
10 | Kontabilitet C 4 | 45| 30 15 2 =l 55
. G_iuh? e huaj. E 4 |
_Anglisht-2 45 30 15 2 1 | 585
Nearkesa gjithésej né oré
s 60 | 617 | 360 | 257 i o has
Viti 111
Ngarkesa mésimore sipas semestrave
Ngarkesa e léndéve Semestri | Semestri 1l =]
- Javi 5 Javi &
o nEa 15- Javé lI~ Jaw‘ E
Nr. | Léndét/ Modulet | Tipi QE é % o E 9 ‘E % E ; % E g E
£38 g 28 €3 = 8 2 d % :\ 2| E
odl £ T¥ 3% Bl s S e NP
o |
E drejte e pronesise - ]
| | eckinate R Bl el ARk % A \ || 72
2 | Procedura civile B | 7 | 68 | 45 | 23 1 3 1.5 |_ 'jf_‘ 107 |
3 | Procedura penale B i 68 45 23 1 | 3 LS 107
4 | E drejte e Familjes B 5 53 30 | 23 1 3] | 15 | 72
5| Kontratat B | 6 | 60 | 30 | 30 ! 2 2 90 |
6 E.:{,?;Ze poad | o | (18 | % )8 3t 1 15 %
7 | E drejte biznesi c 5 53 30 23 1 2 1,5 72
8 | E drejte Evropiane c 6 60 30 30 LY 2 2 190 |
O | Edrejte financiare | D | 4 | 45 | 30 | I 1 I 55
10 | Praktike mesimore E 5 50 10 1 { 50 1 75
11 | Teme diplome F 7 70 20 1 | | | 70 | 105 |
Ngarkesa gjithésej né oré
- mb?;limnre.I 62 = 300 273 18 ore 15,5 ore Lt)”

Fage 41 nga 47

\



L¥ v3u 7§ abu g

=
6r | =9 [2101 au WIYSLIPN
8y | uwsi
oor 1 < 1P |ojolofstor| 1 Jor Jstjrjoejoc) e }s¢ ¥ I PyYag ¢
0 0 aNnBULLIIU] AYs| ¥
Zlosi] o6 | 0@ |JoloJoJolo]o]J sy |OE|€E]CH o | ¢ 4 9 T ousidoaag AbBap F PR € |
zToci 106 Jog Jololo|o lofof sy foejejch|OE]| € 4 9 1 ilBo AYsE 1
zlosi| o6 oo Jolofoflo|o]o] o6 |0E]€]5H e | € | C 9 z sEnpyajeIut asisauod 3 1fap AU T
9
=Tosi 1 o6 oo |o|o|olo[o[o]osjocjejscp| 0| ¢ z 9 z nuawire) 2121p g as] ‘I
z 1<z | s |os lojoloJo[ofo]oe joc|[esv|OE| € |C < I Jowiingis ayp saund a 2)aip Y ' T
zTost [ 06 |0 |olo|ololo[of sy foe]ejcv]OF| € i 9 I aanenswwpe efoIp 4 WYRE1'T) o
JOUILINGIS ayp aleyueq ejlaip 2
v lesi|os|owlolo]lojo]lo|o]ss|sp|vico] 0] S < 6 z sound 5 SUp AANENSINPE ifeip F ST 1
1 toot ] sc sy joloflolojologor |srjijor) o | & gzl ® z doueuy au LIAH PYRE T i
zlosil o6 | o |ofo|lofo|o]o] sy |oe|€]sh] 0f < T 9 z sepuBuy WHdIQ "MWS] T
ololololololojojojoe]ofojojojojo]o]c@o 1 asomanysy eifaIp 3 391 1YOIBILWUE Z
c
zlostl o6 loolololololo]o] sy o0£]¢E])Sh 7 8 O I I nuofu 2 1e1f21p 28] 1
zlcail sz loslolofloflojo|ofocozjz)ser) ot | ¢ z S I Mignd epu vRap 4 1RYRd T'T
21zl sz [os Jolololololofoelocjz]sv|OE| €| ¢C < T aeAnd oxepequiosiapu mfaIp 4 1RYRd 1T | €
T T e lo]lotlornlofoys [sv | ppsdio | S < 6 Z areanid ayp 2x1jgnd PN ST T
v looc ozt |os |o|of[o]oJo|ofcs |sviv]es|sv ]| W ¥ 3 1 auoromusu] AYp MRS HOSIH'IRWAE T | |
= Tosi o6 [ [olo]olo[o[o]os ocjefsh]Of| € z 9 I YSauOIdNSU]ISTH IS "1
[&] ~ m ] 2] T
2 | 2o |a 5 &2 |3 B e |H 8" |E - B B — s —~ - ANpPOA/2PUA]
= 1E ETIR ES|E|“E |B|°E |EIF (& |° | 2| g
3 = £ g g g g El oA
= E = = | = S (1rr mA)
= aymyeld JOTRI0qE ] aIBUILAY QUOISYI'] (1 _uu_ﬂc
m
210WISW 10y

RIENSUDI] 9) Jounsul jowelgord sw senseyesy QiowIsaul 12ue|d AU PWIYSAIPN (T1 BlGRL



Tabela 13: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Viti akademik 2017-2018

E
Pedagogu/ £ §
; Titulli/grad % o
Lénda /Moduli Pedagogét i Departamenti E <
T kualifikimi 3 o
Pérgjegjés E =
AP
Z28| &%
E Drejta Ilirjana Nano Dr. ! . 7 60 | PAE
1 Publike Dep. i Drejtés Publike
2. | Informatike Nevila Xoxe Dr.Kand FE KUB 45 PAE
3. | E Drejta Civile | Danja Hobdari Dr. Dep. i Drejtés Civile 60 PAE
Histori [lirjana Nano Dr. 45 PAE
4 A = - - . i Drejtés Publike
Institucionesh Kujtim Kapllani Prof.As.Dr Dieg; #Deyifs Ruitiikee 45 PAE
.| Mira Dr. 90 PAE
Mikroeks KU
5 ikroekonomi A FE KUB
Leonard Danglli | Prof.As.Dr 45
6 | Anglisht 1 : - FE KUB *AK
o Vilson Shehaj Mse 45 ;
Hyrje né biznes | Rezart Dibra Dr FE KUB 90 PALE
8 | Anglisht 2 Inesa Toska Dr.Kand. FE KUB 90 PAE
E Dr. Ndér. Marko Bello Dr. 60 PAE
9 - . i Drejtés Publik ——— 1
Publike Matilda Meta Dr. L 60 PAE
e B Dr. =
10 P‘{.me n.e Ardi Bezo r FE KUB 90 PAE
Financé
E drejta Penale | Mirgen Prenge/ Dr. WLie B 60 PAE
11 - : Dep. i Drejtés Penal
e Pérgjithshme | Bajram [braj Dr. e R 60 PAK
. = N Irakli Kogollari Prof.Dr. Dep. i Drejtés Penale 30 PAE
Filozofia e s€& - : 7 : ;
12 dreitis Matilda Meta Dr. Dep. i Drejtés Publike 53 PAE
3 Dritan Malaj Msc Dep. 1 Drejiés Penale 33 | PAK
o Rezart Dibra/ Dr. FE KUB 53 PAE
E drejté — —
s - Emiliano Dr. i i L 53 PAE
Financiare Dep. i Drejtés Civile
Mustaqe
E.Dr. Prongsisé | Spartak Bozo/ Prof.As.Dr e e 60 PAK
14 ; - Dep. i Drejtés C
Intelektuale Vojsava Gjoka Msc s b i 46 PAE
Clirim Gjata Dr. Dep. i Drejtés Publike 60 PAE
Progedura ;
15 Civile Brunilda Hoxha Mse oo, § Drsitss Civile 23 PAE
v .
Ardian Kasapi Msc ¢ d 83 PAE
6 E Drejtae Matilda Meta/ Dr. Dep. i Drejtés Publike 53 PAE
Familjes Mirela Fana Dr Dep. i Drejtés Civile 53 PAK
E Dreit Bernina Kondi Dr Dep. i Drejtés Publike 30 PAK
17|, n;‘:‘jhz g | Vasil Dodi Msc Dep. i Drejtés Civile 53 | PAK
. & [ Enisa Terniqi Dr Dep. 1 Drejtés Publike 33 | PAE
Shkri “nis Fi ] 90 PAE
8 Shkrim _ Enis Fita Dr FE KUB
Akademik
19 E Drejta Adela Culani Msc/Mse Dep. i Drejtés Publike 60 PAE
Romake Enisa Ternigi 30 PAE
E Drelt Iliriana Nano/ Dr. Dep. i Drejtés Publike 60 PAE
5 |
ol [ Migena Prof.Dr 60 | PAK
Kushtetuse )
Leskoviku
- | Mira Dr. 60 PAE
21 | Makroekonomi | Andoni(Nasto) FE KUB
Rezart Dibra Dr. 30 PAE
22 | Histori Shteti | Ilirjana Nano/ Dr. Dep. i Drejiés Publike 45 PAE

AN
\

b

N

-~
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Brunilda Hoxha | Msc. Dep. i Drejtés Civile 45 PAE
23 E Drejta Piter Duma Dr.Proces Dep. i Drejiés Penale 60 PAE
© | Tregtare Vojsava Gjoka Msc. Dep. i Drejtés Civile 60 PAE
o Ali Aliaj Dr. Dep. i Drejtés Civile 60 PAE
2 [:)etrji]n::ve Brunilda Hoxha | Msc Dep. i Drejtés Civile 30 | PAE
: Elsa Haxha Dr Dep. i Drejtés Penale 60
25 E Drejta Alket Jaupi Dr.Kand. Dep. i Drejtés Publike. 60 PAK
“? | Administrative | Shtjefen Zyla Msc Dep. i Drejtés Civile 60
E Drejta Penale | Mirgen Prenge Dr. ; s 90 PAE
26 : Dep. Penal ———]
¢ Posagme Enkelejda Myftari | Msc K o i i 30
27 Parimcl'f.: . Ariet Malaj Dr. FE KUB 90 PAE
Kontabilitetit
Progedura Emona Mugi Magister. ' . S0 PAK
28 Dep. i Drejtés Penal
| Penale Henrik Ligori Dr. o Gt 90 | PAK
29 E Drejla Marko Bello Dr Dep. i Drejtés Publike 90 PAE J
Evropiane Klajdi Gjondedaj | Msc Dep. i Drejtés Civile 60 PAE *]
E Drejté Matilda Met Dr. P Ly ; 60 PAE
| % .e SN ey Dep. i Drejtés Publike R
Biznesi ;
Ardian Kalia Dr Dep. i Drejtés Civile 90 PAK
31 | Kontratat 5 : :
Olta Hadushaj Mse. Dep. i Drejtés Penale 60 PAK
Sociologji Matilda Met Or. Proc. LR ¢ 0 AE
32 0:;::0 . o et Dep. i Drejtés Publike * E
Psikologji
E Dr. Ndé Danja Hobdari : PAE
al e utje Hobdas | D Dep. i Drejtés Civile = il
| Private Klajdi Gjondedaj | Msc 53 PAE |

Tabela 14: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénie.

Programi i Studimit “E drejte biznesi”

]

Format e mésimdhénies

Orét totaleng auditor

s né programin e studimit

Leksione 1050
Seminare 786
Praktiké profesionale 10
Pravimi pérfundimtar/mbrojtja Diplomés 20
Né total 1866

. |

Tabela 15: Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t& njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

|

Ndijekja e léndés dhe pjesémarrja aktive

1-10 piké / 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit)

1-30 piké / 30 %

Testimet gjaté vitit

=

Provimi pérfundimtar

1-60 piké [ 60%

NEé total

1-100 pikeé / 100%

b
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Tabela 16: Té dhéna pér regjistrimin studentéve
. . Studenté té transferuar sipas viteve (b)
a = i
. u|=a = o Totali i
7 o - =
Sipas 2w .E Studenteve te | Totali
Viteve z & al & transferuar (a)+(b)
We ol E = E|lzl»| 5 lm
te2E|l 8| g | 8| 2| 8| B|2
= =% Z = - - > > | >
2012-2013 17 7.2 - B 7 11 28
2013-2014 47 6.68 - 2 2 4 51
2014-2015 43 62333 | » 3 2 5 48
2015-2016 | 50 &5 |- 4 9 6 56|
2016-2017 14 6.69 - 1 - 1 18 ‘
2017-2018 9 7.04 3 - 3 3 15 T
L

Tabela 17: Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésise

| Aktiviteti shkencor i AL P | meienee 8
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogEve 16 3
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 0
Pér projekte shkencore né rang F akulteti 25
Pér projekte shkencore né bashk&punim me t€ tjeré 5

Tabela 18: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe n€ rang programi studimi, né vitet e fundit —|
1 Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 136

2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 2

3. | Numri i projekteve t& zbatuara 2

4. | Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga 1AL, pér programin e studimit 10

5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 220

6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 85

7. | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 35

8. | Numri i Cmimeve Kombétare

Tabela 19: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

[ Aktivitete shkencore in
né vitet e fundit

dividuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar I

1

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekie
Kombétare apo ndérkombétare

2

Numri i Leksioneve dhe seminareve me
lektor& 1€ huaj (ose oré mésimore)

Kolegji Universitar i Biznesitka realizuar 13 leksione 1€
hapura me lektoré t& huaj nga universitete té ndryshme

2 Europiane dhe jo vetém, si dhe ka zhvilluar lenden ne
“Anglisht biznesi “Anglisht biznesi” me 45 oré (30
leksione+15 sem) me lektor. Mr.Andy Zdan-Michajlogicz

3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e 4

. kérkimit shkencor jashté vendit
| 4 ] Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit | 0
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t& studimit
Infrastruktura né funksion 1€ kérkimit | N& funksion & kérkimit shkencor IALP KUB ka vendosur |
5 shkencor departamentet, sallé interncti me akses 24h, abonimin né
resurse on-line, sallén e bibliotekés, si dhe pajisje teknike
dhe teknologjike ndihmése.
6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore 12
jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e
7 Gy ¢
kérkimit shkencor.

Tabela 20: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré ¢ tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet dhe Orga

nizatat bashképunuese

Institucionet qeveritare bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Universiteti Krajovés, Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

University of lasi, Rumani

Qendrés pér Studime Europiane” Alexandriu loan Cuza,

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Rumani

"| DECCEMBRIE 1918” Universiteti i ALBA IULIA,

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Mediche, Giuridiche e Sociali, Itali

Accademia Internazionale Costantiniana Delle Scienze

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Universiteti “Dimitrie Cantemir”, Rumani

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Universitetit t&¢ Shkencave t& Aplikuara “Kodolanyi
Janos™, Hungari

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

Universitetit t¢ Ekonomisé Kombétare dhe Botérore,
Bullgari

Aktivitete akademike, mobilitet, studime

SH.L.U.J.P Universitare “LUARASI

Aktivitete, shkémbim eksperiencash,
projekte

Universitetit Bujgésor t& Tiranés

Aktivitete, shkémbim eksperiencash,
projekte

Universiteti Aleksandér Moisiu

Aktivitete, shkémbim eksperiencash,
projekte

UniPoliSI Sarl

Aktivitete, shkémbim eksperiencash,
projekte

Njésia Bashkiake Nr. 1, Tirané

Praktika mésimore, internshipe

Dhoma e Industrisé dhe Tregtisé Tirané

Praktika mésimore, internshipe

Gjykata Administrative Tirané

Praktika mésimore, internshipe

Zyra e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

Praktika mé&simore, internshipe

Shoqgrisé sé Paré Financiare t& Zhvillimit

Praktika mésimore, internshipe

Kolegji Dukagjini, Kosové

Praktika mésimore, internshipe

Organizatat Profesionale:

Institutit Ekonomik pér Kérkim dhe Zhvillim

Trajnime, praktika profesioﬁale. projekte

QDC Formazione, Itali

Trajnime, praktika profesionale, projekte

English Cultural Institute (Qendér e Autorizuar e
Provimeve t& Cebridge ESOL),

Mbroijtje t& gjuhés Angleze

' Shogata "Kontabél i Miratuar",

Trajnime, praktika profesionale

Bankave dhe Shérbimeve,

Federata e Sindikatave t& Pavarura t€ Tregtisé Private,

Trajnime, praktika profesionale

I_Fondzu:ioni “AlbBalzak”,

Trajnime, praktika profesionale, projekte

(1
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S.T.A Country Master Distributor for ETS

Mbrojtje t& gjuhdve € huaja —|

Korporama Inc

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Qendrés pér Kulturg dhe Zhvillim Europian

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Instituti i Kulturés Rome né& Shqipéri

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Biznes Albania

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shogatés s€ grave Profesioniste, Afariste dhe Zejtare

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shogatés Vullnetare pér Zhvillim dhe Solidaritet

Trajnime, praktika profesionale, projekte

King's Language Centre

Kurse, mbrojtje t& gjuhéve t& huaja

Shogatgs "Balkan Youth Link Albania"

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Shoqatés "Integrimin ¢ Zonave Informale"

Trajnime, praktika profesionale, projekte

Organizata “Uné zgjedh t& ndryshoj botén”

Trajnime, praktika profesionale, projekte |

Albanian Young Leaders Forum

Trajnime, praktika profesionale, projekte

The Marketer’s Forum, Angli

Trajnime

Késhillit Kombétar t&€ Kontabilitcti_t

Trajnime

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Albsig sh.a

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

| D&L Administrim shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe |

Balkan Mineral shpk

Trajnime, praktika profesionale. internshipe

Rakipi shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

Alissia Albania shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

Concord Investment shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

| Edil-Al-It shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

Alba Beton shpk

Antea Cement sh.a

Trajnime, praktika profesionale, internshipe
Trajnime, praktika profesionale, internshipe

DVE shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

Iner shpk

Trajnime, praktika profesionale, imemshipﬁ

Albeton shpk

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

BM Construction

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

Eurosig sh.a

Trajnime, praktika profesionale, internshipe

l_Mcrcedcz Benz Albania

Trajnime, praktika profesionale, internshipe
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